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UNDE VOR FI 

MONTATE NOI 

REFUGII ÎN STAŢII
SPONSORIZĂRI. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă pe 

portalul propriu că, până la fi nele 

lunii mai, vor fi  montate şase refugii 

în staţiile de transport în comun 

> pag. 05

08actual
Fosta disidentă
Doina Cornea
a murit

CORINA DOBRE
corina.dobre@viata-libera.ro

Veşti nu tocmai îmbucurătoare 
pentru gălăţeni, care deja se con-
fruntă, în unele cartiere, cu bu-
ruieni de până la 50 de centimetri 
- un metru. Cosaşii Gospodărire 

Urbană ar putea să ajungă în unele 
cartiere abia peste două luni. Po-
trivit directorului societăţii, Bog-
dan Ardean, în prezent, angajaţii 
Gospodărire Urbană cosesc iarba 
în cartierele Micro 19, Micro 20, 
Micro 21 şi în Dimitrie Cantemir, 
iar simultan acţionează în parcuri 

şi pe aliniamentele stradale. Între-
bat în cât timp va reuşi societatea 
să tundă iarba din toate cartierele 
oraşului, directorul Gospodărire 
Urbană ne-a declarat că speră ca 
în două luni şi jumătate să încheie 
prima etapă de cosire a ierbii în 
cartierele Galaţiului. > pag. 03

ÎÎn unele cartiere, iarba va fi  
cosită abia peste două luni!

06sport
Oţelul continuă
să creadă
în promovare

valuta BNR

€4,65  

$3,89 
Cursul de schimb valutar

la data de 4.05.2018
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ÎN AFACERILE CU FRUMUSEŢE NU EXISTĂ PAUZE >EVENIMENT/04

NOROC 

ÎN DRAGOSTE 

PENTRU PUCHEANU
PAMFLET. Gropiţa apărută în 

obrazul Falezei Superioare a Dunării, 

chiar de ziua primarului municipiului 

Galaţi, este o provocare de cinci 

stele pentru pasionaţii de fenomene 

paranormale. > pag. 09

20observator
Creşte numărul 
elevilor care primesc 
200 de euro 

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

Doamna 
florilor
de la Valea 
Mărului

V-aţi gândit vreodată câtă muncă respiră petalele unei fl ori pe care o dăruiţi? Nici 

eu nu m-am gândit, dar am afl at de la Tiţa Fuică, cea care, în urmă cu opt ani, a 

decis simplu să semene frumuseţe în vieţile oamenilor. . Roxana Artene Penciu
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editorial
viaţa liberă
Copilul cască foarte patriotic!

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

S
-a stins, uitată de 
„public” de ani buni, 
şi fosta disidentă 
Doina Cornea. 

Îmi amintesc că nici 
la înmormântare n-au iertat-o 
unii săteni pe Elisabeta Rizea, rar 
exemplu al rezistenţei armate 
anticomuniste, doar pentru că s-a 
revoltat şi i-a pus rău cu PCR şi cu 
Securitatea… Sigur, manualele 
noastre încă mai vorbesc de-a 
surda, neconvingător, despre 
domnitori excepţionali, gata de 
sacrifi ciu, aproape sanctifi caţi; 
Ştefan cel Mare, Brâncoveanu au 
chiar aură…

 Am avut şansa să tot vorbesc 
cu elevi, de toate vârstele, prin 
şcoli de sat şi de oraş din ţară. Unii 
sunt mai curioşi, cred în domnitori 
ca în Zâna Măseluţă, alţii sunt 
însă de-a dreptul plictisiţi atunci 
când li se vorbeşte despre eroii de 
odinioară: cască! Bătălii, domnitori 
– toate înseamnă doar cifre şi iar 
cifre, ani de ţinut minte fără sens. 
Sigur, sunt atraşi însă de farmecul 
reconstituirilor istorice, tot mai 
populare şi la noi, voluntarii noştri 
făcând fi gură admirabilă şi pe 
„fronturi” europene (anul acesta, 
Asociaţia Tradiţia militară, care, 
spre bucuria mea, am afl at că este 
interesată şi de povestea reală a 
decorării oraşului eroic Galaţi, 
după Primul Război Mondial, de 
către Italia şi Franţa, va participa 

Victor
 

Cilinca
din nou la reconstituirile de la 
Verdun). Am văzut, săptămâna 
trecută, la Festivalul de 
Reconstituire Istorică Dapyx, de la 
Medgidia, după evoluţia "oştenilor“ 
din mai toate epocile, la fi nal, şi 
o bătălie cu… perne, amuzantă, 
deloc periculoasă şi de neuitat 
pentru copiii participanţi. A găsi 
calea corectă spre sufl etul copilului 
ne poate asigura, chiar şi în joacă, 
un viitor demn. Altfel, vom tot 
copia tehnologic modele străine, 
potrivite sau nu, vom învăţa să tot 
repetăm vorbe mari şi ne va durea 
de ţară şi de conaţionali exact 
acolo unde ni se sfârşeşte spinarea!  
Naţionalismul comunist a făcut 
pui nesimţiţi: pas de mai poţi 

maxime

“
Acolo unde                 

este viaţă,                   

este şi speranţă

CICERO

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Dana Axente,                
Andra Frăţiman

sinaxar
5 - 6.05.2018

Sf. M. Mc. Irina;                             u

Sf. Cuv. Mc. Efrem cel Nou

Sf. şi Dreptul Iov,                      u

mult răbdătorul Sf. Mc. Varvar                 

(a Samarinencei)

înapoi
#șieusuntcoadădepește

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

După faza cu ITP-ul expirat, u

se aude că doamna Vio s-a dus 
repede la Daddy ca să-l întrebe 
ce nu e în regulă. Ce-i ăla itepeu, 
șefule, pare să fi  bolborosit 
stimabila, iar Livache, băiat 
descurcăreț de Muntenia, colț 
cu Oltenia, a punctat birjărește: 
Vasi, draga mea, ITP înseamnă 
că Iohannis Te Pedepsește. Hai, 
potolește-te, n-are rost! 

Evenimentul „Grătar la u

Dragnea” creat pe Facebook 
după revenirea boierului din 
minivacanța de 1 Mai a strâns 
aproape 4.000 de persoane 
interesate. Evident, se vor duce 
în glumă, căci nu cred să existe 
vreo persoană în afara familiei 
împricinatului care să stea cu el 
de plăcere la un barbecue. Nu, 

nici doamna Vio, ea merge din 
obligație la ospăț. Să spele vasele și 
peria de sârmă.

 Guvernul Dăncilă dorește u

să convingă 200 de tineri să facă 
internship la Palatul Victoria. 
Probleme serioase, monșer:
1. Doamna Vio n-a fost de acord 
din prima cu această chestiune, ba 
chiar le-a sugerat colaboratorilor 
să se mai gândească. Să facă 
fi ecare la casa lui, nu aici, la Palat, 
pare să le fi  zis bosumfl ata.
2. Ce-i aia internșip, a și întrebat 
la un moment dat, dar nimeni n-a 
fost în stare să-i ofere o defi niție. 

După dezvăluirile u

jurnalistului Dragoș Pătraru 
cu privire la abuzurile din 
Televiziunea Română, pe rețelele 
de socializare a devenit viral 
mesajul #șieusuntcapdeporc, 
povestea fi ind simplă: Doina 
Gradea, președintele director 

executiv al Societății Române 
de Televiziune, a gratulat-o 
astfel pe una dintre subalterne, 
reporter la TVR1. Cap de porc, 
ha? Dacă n-o știi pe doamna 
Gradea, o poți căuta pe Google 
ca să compari elementele. 
Look who’s talking? Cap de...? 
Să fi m serioși! Imaginația îmi 
spune că doi politicieni vor 
lua atitudine după izbucnirea 
acestui scandal: Șerban Nicolae 
postează #șieusuntceafădeporc, 
iar doamna Vio parează cu 
#șieusuntcoadădepește.

Altfel, cam ilegale u

înregistrările domnului Pătraru, 
nu-i așa? Puțin, cât de cât, cum s-a 
putut, clișee autohtone. E limpede 
că nu-l va mai angaja nimeni, 
nici măcar Agro TV. Și nici pe 
Zuckerberg nu-l văd prea bine 
dacă emisiunea Starea Nației va 
fi  difuzată pe Facebook...

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

A
gale, fără să dăm din 
vocale, după jumate 
de ceas, iată, intrăm 

şi în Ţintirimul Sfântul Lazăr! 
Aici e Linişte, chiar dacă acest 
Depozit de Morţi se afl ă exact 
în proximitatea Combinatului 
Siderurgic! De fapt, nu mai 
durează mult...şi până şi în cea 
mai mare uzină de produs oţel 
sud-est european va fi  tăcere 
mormântală! Că, vorba lui 
Miron Radu Paraschivescu, toate 
drumurile duc la Cimitir, iar nu la 
Roma, cum se lăudau/fandoseau 
mai marii imperiului cu cezari şi 
auguşti! E limpede, cât se poate de 

limpede, că soarta Cetăţii gălăţene 
e pecetluită de nişte nemernici 
care vor vinde/închide şi Ultima 
Sufl are a oraşului uitat de Partid 
şi de Stat: partidul şmecherilor şi 
statul şarlatanilor!

 Da, intrăm în proprietatea 
Sfântului Lazăr, inima-mi bate 
din ce în ce mai încet, inima-i 
bate din ce în ce mai rar! Mai 
degrabă auzim inimile păsărilor 
cuibărite şi responsabile şi 
trilurindu-şi sobrietatea prin 
arborii-străjeri ai atâtor memorii, 
decât performantele noastre 
„motoare” cu patru camere de dat 
şi de luat Viaţă în fi ecare clipită! 
Pe ici, pe colo...urmaşi nedemni 
beau alcoolii tari ai „durerii” şi 
fumează ca la uşa cortului, taman 

lângă criptele „adormiţilor” lor! 
Pe alocuri şi aproape în şoaptă... 
se aud şi tânguiri in/utile, 
chemări acasă, jeliri cu vorbe, 
dar se aude şi chiar se şi vede 
Hohotul/Conturul Sacru/Profan al 
Deşertăciunii!

 Da, trecem printre toate 
acestea, pe lângă toate acestea...
spre Nord! Trecem cu Ne/Păsare, 
după cum ni-i Sufl etul „calibrat” 
din/prin Naştere/Defi niţie! Trecem 
şi realizăm că ne apropiem de 
Locul unde am mai fost O Dată...
Odată! Inimile încep să ni se 
audă, să ni se zvârcolească, să ne 
avertizeze că sunt încă prezente! 
Doamne, ce fel de inimă are LM! 
De fapt, ea-i numai şi numai 
Inimă peste Tot! Fiindcă...(se 

ştie, nu?)...degeaba am de Toate, 
dacă n-am Inimă! Degeaba nu-
mi mai văd capul de probleme 
„importante” şi de farafastâcuri, 
dacă maica mea m-a făcut Gol, 
adică fără Sufl et! Degeaba mi se 
închină Pământul la picioare, 
dacă scuip până în Baierele 
Cerului, dacă nimeni nu pleacă de 
la mine cu fărmătura-n barbă!

 Sigur că da! Iată locul unde 
am mai fost O Dată...Odată! Iată 
şi Cana pe care am lăsat-o Aici...
Atunci! Iată, se aud şi Cuvintele 
rostite-ntr-acea Ziuă Astrală! Iată, 
nici acum nu s-a uscat Lacrima 
Căpruie, pe care LM a ştiut şi 
a vrut şi a putut s-o lase întru 
Continua noastră Ne/Despărţire!... 
(O clipă, vă rog!) .

tragedia
Astăzi e Sâmbăta Următoare (VIII)

divina

insufl a copilului de azi un adevărat 
sentiment curat patriotic! Au prins 
Valentine ś Day, pizza şi burgerul, 
până şi ţigările „Mărăşeşti”, care 
nu puteau fi  fumate cu niciun 
chip şi de un patriot german, au 
fost înlocuite cu mărci cu nume 
englezesc! A, chiar am întâlnit un 
elev cucerit de sentimentul onoarei 
şi al sacrifi ciului din fi lmele 
coreene vizionate. Televiziunile 
reiau vechile fi lme istorice, fără 
să explice şi ce a însemnat efectul 
cenzurii asupra producţiilor 
anilor 8́0. Comentariile de la 
Telecinematică, ale lui Suchianu, 
Ecaterina Oproiu sau Tudor 
Caranfi l sunt reluate palid acum 
de câţiva comentatori. Şi de acolo 
aşteptăm discrete „pastile” de 
educaţie. .

nec plus ultra
Catharsis 

fără Sfârşit

ION ZIMBRU MIC...TRATAT DE AMĂGEALĂ 

Mă amăgeşte-al mării marmorean murmur

când cântul de sirene nu ştie să mai tacă 

şi mă-nfi oară cu-arfa lor mătăsoasă, dacă

ştiu să le-ascult melosul indiferent şi pur!

  

Şi pur mă ştie-n pururi, de când am înţeles 

ce se ascunde-n umbra înaltelor abisuri

ale răbdării celor care-au făcut din visuri

tot ce-nsemnează viaţă-ntre rugă şi eres!

  

Mă amăgeşte glasul cestor făpturi de când 

am coborât aicea, printre idei mărunte,

să văd cum nepăsarea începe să scufunde

(râzând) pământu-n apă şi apa în pământ!

  

Le-ascult fără sfârşire...mi-s linişte şi dragi, 

mi-s cele ne/miloase...le caut o salvare:

murmur la ţărmul mării şi cer continuare

pentru naivi demonici şi paradiziaci!

pe repede
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În unele cartiere, 
iarba va fi cosită 
abia peste două luni!
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Veşti nu tocmai îmbucurătoa-
re pentru gălăţeni, care deja se 
confruntă, în unele cartiere, cu 
buruieni de până la 50 de centi-
metri - un metru. Cosaşii Gospo-
dărire Urbană ar putea să ajungă 
în unele cartiere abia peste două 
luni. Potrivit directorului socie-
tăţii, Bogdan Ardean, în prezent, 
angajaţii Gospodărire Urbană co-

sesc iarba în cartierele Micro 19, 
Micro 20, Micro 21 şi în Dimitrie 
Cantemir, iar simultan acţionea-
ză în parcuri şi pe aliniamentele 
stradale. Întrebat în cât timp va 
reuşi societatea să tundă iarba din 
toate cartierele oraşului, directo-
rul Gospodărire Urbană ne-a de-
clarat că speră ca în două luni şi 
jumătate să încheie prima etapă 
de cosire a ierbii în cartierele Ga-
laţiului. Întrebat dacă, în aceste 
condiţii, este posibil ca în unele 

cartiere să se acţioneze abia peste 
două luni, directorul societăţii a 
răspuns afi rmativ. „Din păcate, 
nu avem destui cosaşi. Astăzi (vi-
neri n.r.), avem la lucru doar 27 de 
cosaşi, număr insufi cient pentru 
a acoperi toate zonele oraşului în 
scurt timp. Am ajuns la concluzia 
că oamenii nu vor să muncească. 
Vin unii, stau câteva zile şi pleacă. 
Avem zeci de posturi disponibile 
la spaţii verzi, am anunţat asta în 
repetate rânduri, dar prea puţini 

vin să se angajeze. Am avut doi 
cosaşi foarte buni din Măstăcani, 
care, din păcate, au renunţat, mo-
tivând că fac naveta murdari şi se 
uită lumea lung la ei, deoarece nu 
aveau timp să se schimbe după 
muncă”, susţine Bogdan Ardean. 
Directorul societăţii spune că şi-a 
propus ca în parcuri şi pe alinia-
mentele stradale să se intervină 
pentru tunderea vegetaţiei de 
până la cinci ori în acest sezon, 
iar în cartiere – de două ori. .

ZECI DE POSTURI DISPONIBILE LA SPAŢII VERZI  .  CRIZĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Mariana Nicoleta Pătraşcu, 
în vârstă de 45 ani, de profesie 
inginer, este noua membră a con-
siliului local din partea ALDE Ga-
laţi. Politiciana a fost validată şi 
a depus jurământul de ales local 
luna trecută, la ultima şedinţă 
de plen. Trebuie spus că Mariana 
Nicoleta Pătraşcu i-a luat locul în 
forul legislativ lui Eugen Găvan, 
care a fost exclus din ALDE, fapt 
care a dus la încetarea de drept, 
înainte de termen, a mandatului 
său de consilier local. Mai trebu-

ie spus că pe lista de candidaţi 
al ALDE la alegerile locale, noua 

consilieră fi gura la numărul 14, 
însă cei cinci  supleanţi  afl aţi 

înaintea ei fi e nu mai sunt mem-
bri ALDE, fi e au renunţat din 
motive personale la mandatul 
de consilier.  

În prezent, numărul doamne-
lor din micul parlament local a 
ajuns la opt, din 27. Celelalte re-
prezentante ale sexului frumos 
în Consiliul Local sunt: Desilia 
Cocu, Marcela Daniela Costea, 
Silviana Ciupercă (PSD), Angela 
Stela Ivan (PNL), Nicoleta Badiu, 
Oana Claudia Iurescu (PMP) şi 
Simona Vreme (independentă). 
Singurul grup politic care nu 
are, deocamdată, nicio prezenţă 
feminină este UNPR. .

Cine este noua consilieră locală ALDE

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 5 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, marea Unire şi 

Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Vânători şi Brăneşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Matca.  Pe 

DN 24 D, un radar va fi  prezent la 

Cuca. Duminică, 6 mai, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, 

cu aparatele radar, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Frunzei, 

Tecuci şi Calea Galaţi. În judeţ, 

autospecialele vor staţiona pe DN 

25, la Şendreni şi Lieşti, pe DN 26, 

la Şiviţa şi Slobozia Oancea, pe 

DN 24 D, la Vârlezi şi pe DJ 251, 

la Smârdan şi Pechea. În nord, pe 

DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 

raza localităţii Berheci, unde va fi , 

de asemenea, prezent un radar.  

. T.M. 

A intrat             
cu maşina 
pe interzis 

AMENDĂ. Poliţiştii locali 

au sancţionat-o contravenţio-

nal, cu o amendă în valoare de 

290 de lei şi cu două puncte de 

penalizare, conform prevederilor 

OUG 195/2002, pe numita G.V., 

de 33 de ani, din Galaţi. Femeia 

a fost amendată pentru că a 

condus autoturismul pe strada 

Alexandru Cernat, pe itinerarul 

strada Ciprian Porumbescu spre 

strada Brăilei, nerespectând 

semnifi caţia indicatorului rutier 

„Accesul Interzis“.  . T.M.AR
H
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 A FURAT 

O MAŞINĂ             

CA SĂ SE LAUDE
ISPRAVĂ. O adolescentă de 

16 ani din Galaţi a dat de necaz 

după ce i-a furat maşina tatălui ei, 

ca să iasă în oraş cu prietenii. Fata 

s-a urcat la volanul autoturismului, 

fără să îşi anunţe părintele de ce 

urma să facă, şi a pornit la drum pe 

cea mai mare arteră din oraş, pe 

strada Brăilei. Neştiind să conducă 

şi necunoscând prea bine comenzile 

maşinii, s-a oprit de câteva ori pe 

banda unu, deplasarea anevoioasă 

fi ind observată de un echipaj de 

poliţie afl at în patrulare. Agenţii au 

oprit-o şi nu mică le-a fost mirarea 

când au afl at că cea de la volan era 

minoră, deci nu putea deţine permis 

de conducere, dar şi motivul pentru 

care se încumetase la o asemenea 

ispravă: plecase să se întâlnească 

cu nişte prieteni în oraş. „Ghiduşia“ 

a costat-o scump pe adolescenta 

care s-a ales cu dosar penal pentru 

furt în scop de folosinţă şi conducere 

fără permis, fapte care îi vor aduce 

o condamnare şi, implicit, pătarea 

cazierului.   . M. Constandache 

Amendaţi 
pentru că 
jucau jocuri 
de noroc 

PATRULARE. 
Poliţiştii locali au depistat 

două persoane care practi-

cau jocuri de noroc pe strada 

Vadul Sacalelor, în zona Piaţa 

Veche. În urma verifi cărilor 

s-a stabilit că cei doi sunt 

gălăţenii V.I.A. şi P.A..  Cei 

în cauză au fost sancţionaţi 

contravenţional, conform 

prevederilor Legii 61/1991, 

cu amenzi în cuantum total 

de 750 de lei. . Teodora 

Miron

Doamna florilor
de la Valea Mărului
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 V-aţi gândit vreodată câtă muncă 

respiră petalele unei fl ori pe care 

o dăruiţi? Cât timp, câtă atenţie 

şi câtă dragoste şi devotament a 

cerut capricioasa de la cei care 

au avut curajul să sădească o 

banală şi minusculă sămânţă în 

pământ? Nici eu nu m-am gândit, 

dar am afl at de la Tiţa Fuică, cea 

care, în urmă cu opt ani, a decis 

simplu să semene frumuseţe în 

vieţile oamenilor. 

Familia Fuică din Valea Măru-
lui a încercat întâi o afacere cu 
legume, însă nu au fost mulţu-
miţi. Din legătura cu pământul 
şi din dragostea Tiţei Fuică s-a 
născut ideea unei sere de fl ori. 
A fost muncă de Sisif, dar acum 
femeia ştie exact ce fl ori se cer, 
de unde cumpără cele mai bune 
seminţe, când se seamănă şi cum 
trebuie să ai grijă de nişte frun-
zuliţe, pentru a ajunge plantă în 
toată regula.

Într-o asemenea afacere, nu 
există pauză deloc. Şi pe timpul 
iernii se pun răsadurile pentru 
fl orile care apar devreme, pri-
măvara, atunci când toată lumea 
cumpără astfel de bijuterii vii 
pentru persoanele iubite.

Cu toţii ne bucurăm de culoa-
rea, prospeţimea, gingăşia şi aro-
ma unei fl ori, dar habar nu avem 
că, în spatele câtorva clipe de în-
cântare, sunt uneori chiar şi şase-
şapte luni de istovire, de griji, mai 
ceva ca la nişte copii mici.

„Pentru o fl oare oferită unei 
doamne în martie se munceşte 
încă din iunie. Atunci o seamă-

nă olandezul, iar noi o cumpărăm 
prin septembrie, când are doar 
două frunzuliţe cât bobul de ma-
zăre. Toată  toamna şi toată iarna 
avem grijă de ea. Sunt nopţi, când 
dă gerul, când nu dormim aproa-
pe deloc. Facem focul, ca să nu 
îngheţe plantele. Ne schimbăm 
cu rândul. Mai avem şi alte se-
minţe puse la încolţit. Într-o seră 
trebuie să avem până în 10 grade, 
în alta temperatura nu trebuie să 
scadă sub 20 de grade. Stăm legaţi 
de telefoane, nu pentru jocuri şi 
Facebook, ci pentru starea vre-
mii“, îmi explică doamna fl orilor 
de la Valea Mărului.

Recunoaşte că munca le este 
răsplătită, că are clienţi care 
numai de la ea cumpără de mai 
bine de şase ani. Secretul fl orilor 
frumoase este simplu: dragoste. 
Altfel n-ai reuşi să stai treaz în 
miez de noapte geroasă, ca să ve-
rifi ci temperatura la milimetru şi 
să bagi în foc. Nu ţi-ai petrece ziua 
cu mâinile până la cot în pământ, 
n-ai sta de vorbă cu milioanele de 
frunzuliţe, nu le-ai şopti, nu le-ai 
fermeca să crească, să-şi iţească 
bobocii pe care apoi să-i înstrăi-
nezi în lumea largă.

Cumpără oamenii fl ori? Cum-
pără! Pentru zilele festive, pentru 
evenimente deosebite, când sunt 
sfi nţi în calendar, pentru grădini, 
dar şi zilnic pentru mormintele 
de la cimitir. Florile pentru mor-

minte sunt cea mai bună afacere, 
sigur nu rămâi cu ele, zâmbeşte 
Tiţa, conştientă cumva de absur-
dul situaţiei. „O fl oare nu supără 
pe nimeni, viu sau mort“, glumeş-
te ea, ca să risipească tensiunea. 
Că la fl ori nu trebuie să stai supă-
rat, te simt imediat.

Trecem pe lângă straturi, ghi-
vece mai mari sau mai mici, puse 
şiruri-şiruri, ca o pătură imensă 
de frunzuliţe. Frunzuliţe cât gă-
mălia, explozii de culori şi, peste 
tot, o mireasmă de pământ rea-
văn. De viaţă. Rozmarin de Ita-
lia, iasomie braziliană, primule 
de Olanda, anemone de Spania, 
petunii de America.

A năvălit globalizarea fl orilor 
peste noi! Tiţa mă lămureşte că 
n-au avut altă soluţie. Au încercat 
cu seminţe româneşti la început, 
care sunt mai ieftine, dar nu sunt 
rentabile. Aşa că sunt nevoiţi să 
importe plante şi seminţe, dacă 
vor să aibă randament bun la fl ori 
de calitate.

„Omul, dacă e mulţumit, vine 
şi cumpără numai de la tine. De 
aceea, e important să aclimati-
zezi planta la condiţiile din Ro-
mânia. Le ia direct mari, venite 
din Olanda, sau din altă parte şi 
nu ţin. Cele de la mine sunt adap-
tate la condiţiile de aici, sunt să-
nătoase. Poţi să faci plante noi şi 
din câteva frunze. Dar se vor ofi li 
imediat. Planta de la mine rezistă, 
în timp ce una cumpărată de aiu-
rea moare imediat. Când nu păcă-
leşti omul, l-ai legat de tine, vine 
şi cumpără  mereu. Ăsta e genul 
de afacere pe care-l fac eu“, spune 
mândră Tiţa, în timp ce mâinile 
nu-i stau o clipă din nesfârşita bi-
bileală la creşa ei de fl ori. .online

ÎN AFACERILE CU FRUMUSEŢE NU EXISTĂ PAUZE  .  POVESTE
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Unde vor fi montate 
noi refugii în staţii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În continuare, deşi în ultima 
lună au fost amenajate circa 20 
de refugii în staţiile de trans-
port în comun din municipiul 
Galaţi, există zone întregi unde 
călătorii nu au deocamdată ni-
ciun adăpost, iar amenajări-
le necesare sunt aşteptate cu 

nerăbdare.  Primăria munici-
piului Galaţi anunţă pe porta-
lul propriu că, până la finele 
lunii mai, vor fi montate şase 
refugii în staţiile de transport 
în comun din zona Sălii Spor-
turilor, a Stadionului „Oţelul“ 
şi, respectiv, a Patinoarului, 
şi un al şaptelea la Casa Roşie. 
Aceste adăposturi se datorează 
contractelor de sponsorizare 

încheiate de Primăria munici-
piului Galaţi cu ArcelorMittal 
şi, respectiv, Dascos SRL.  

Trebuie spus că, graţie spon-
sorizărilor oferite de compani-
ile Shopping City şi Transfero 
Turistic, s-au achiziţionat şi am-
plasat, până în acest moment, 
17, respectiv, patru adăposturi 
în staţiile Transurb. Gălăţenii 
dependenţi de transportul în 

comun nu se pot baza doar pe 
refugii donate!  În urma unei 
licitaţii, Primăria Galaţi a în-
cheiat un acord-cadru cu firma 
Metalgan Company, pentru fur-
nizarea şi montajul unui număr 
minim de 60 şi maxim 130 de 
refugii în staţiile de transport 
în comun, contract în valoare 
totală finală de 1.013.800 de lei 
fără TVA. .

CONTRACTE CU FIRME  .  SPONSORIZĂRI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Joi, mai mulţi membri ai Sin-
dicatului „Solidaritatea Sanita-
ră” au protestat în faţa Consi-
liului Judeţean. Preşedintele CJ, 
Costel Fotea, a purtat discuţii cu 
o delegaţie a protestatarilor. El 
ne-a declarat că se va reîntâlni 

cu aceştia, pentru a stabili cum 
îşi pot recupera banii pierduţi 
la salariu. 

 “În momentul de faţă, la 
Spitalul Clinic Judeţean de Ur-
genţă Galaţi, sunt 120 de per-
soane care au pierdut din ve-
nitul lunar, adică şase la sută 
din personalul acestei unităţi 
medicale. Împreună cu liderii 

sindicali am stabilit să reanali-
zăm punctual salariile celor ne-
mulţumiţi şi să găsim soluţii de 
compensare a sumelor care au 
fost pierdute din venitul lunar, 
fie prin acordarea de stimulen-
te, fie ca urmare a unei decizii 
guvernamentale de corectare a 
acestor diferenţe. Am stabilit o 
nouă întâlnire cu liderii sindi-

cali săptămâna viitoare, după 
şedinţa de guvern de marţi, 
8 mai, şi după întâlnirea re-
prezentanţilor Guvernului Ro-
mâniei cu liderii sindicali din 
domeniul sănătăţii, astfel încât 
să avem toate datele la dispozi-
ţie pentru a găsi modalităţi de 
compensare a acestor sume”, a 
explicat Costel Fotea. .

Urmează noi discuţii cu sindicaliştii 
din sănătate 
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 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La extragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 293 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Axente Andrei 

(plicul nr. 197), Răvdan Gheorghe

(plicul nr. 4) şi Frangulea 

Angheluţă (plicul nr. 149). Cei 

trei câştigători sunt aşteptaţi la 

redacţie luni, 7 mai, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin, 

să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. . Alina Stavarache  

DENIS , ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 188 plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Forezi Denis a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Denis, elev în clasa 

a VI-a la Şcoala Generală „Sf. 

Vasile“ din Vânători, jud. Galaţi, a 

purtat numărul 38. Îl aşteptăm pe 

câştigător la redacţie luni, 7 mai, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 

după buletinul unuia dintre părinţi și 

cu o copie după carnetul de note. 

. Alina Stavarache 

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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liga a IV-a la fotbal
Zimbrul are ocazia de a egala liderul

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele din Liga a IV-a sus-
ţin, în acest weekend, meciurile 
etapei a 22-a, după următorul 
program. Astăzi, Zimbrul Slo-
bozia Conachi - Juventus Tofl ea 
(Stadionul „Siderurgistul”, ora 
16,00; arbitru Gabriel Mihai, ob-
servator Neculai Voicu), Avântul 

Vânători - Viitorul Costache Ne-
gri, ora 16,00 (Cristian Drago-
mir, Nicoleta Chirilă) şi Agrostar 
Tuluceşti - Quantum Club Galaţi, 
ora 16,30, terenul „Dunărea II” 
(Adrian Viorel Cojocaru, Costa-
che Ciubotaru). Runda va conti-
nua mâine, de la ora 12,00, cu 
partidele: Gloria Iveşti - Avântul 
Drăgăneşti (Adrian Sava, Marian 
Stanciu), Muncitorul Ghidigeni - 
Victoria Independenţa (Marian 

Dinu, Cristian Lupoae), Unirea 
Braniştea - Viitorul Umbrăreşti 
(Ionuţ Bozean, Maricel Vlase). 
Echipa Universităţii „Dunărea 
de Jos” stă, astfel că Zimbrul are 
ocazia să o egaleze în fruntea 
clasamentului. În deschidere vor 
juca echipele de juniori.

• În Liga a V-a au loc parti-
dele etapei a 18-a (duminică, 
ora 11,00): Flacăra Pechea - Si-
retul Piscu (arbitru Cristian 

Dragomir), ACS Lascăr Schela 
- Voinţa Cudalbi (Dorel Carp), 
Mălina Smârdan - Unirea Hanu 
Conachi (Andrei Ghimiciu), 
Avântul Matca - Inter Tudor 
Vladimirescu (Ciprian Carp), 
Zorile Griviţa - Prutul Vlădeşti 
(Cătălin Nazare) şi Foresta Şen-
dreni - Voinţa Cişmele, meci 
care se joacă pe terenul din 
Braniştea (ora 14,00, arbitru 
Alexandru Perju).

Oţelul continuă 
să creadă în promovare
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa de fotbal Oţelul Galaţi va 

juca astăzi, pe teren propriu, de 

la ora 18,00, cu formaţia Olimpia 

Cetate Râşnov, în cadrul etapei 

a 26-a din Liga a III-a. Pentru 

a putea continua să spere la 

promovare, echipa gălăţeană are 

doar varianta victoriei. 

Deşi după rezultatele de etapa 
trecută – Oţelul egal la Miercurea 
Ciuc şi Aerostar Bacău a câştigat 
la Lieşti – distanţa faţă de echipa 
băcăuană, prima clasată, s-a mă-
rit la cinci puncte, cei de la Oţelul 
încă cred că pot recupera şi la fi -
nal să obţină promovarea. 

„Într-adevăr, după meciul cu 
Miercurea Ciuc, este o distanţă 

de cinci puncte în favoarea Bacă-
ului, dar noi suntem încrezători 
şi ne jucăm şansa până la capăt. 
Am avut un ritm bun la Ciuc şi 
sunt mândru de jucători, cred 
că a fost cel mai bun meci, chiar 
dacă rezultatul nu a fost cel care 
să ne aducă trei puncte. Aştept 
din partea lor să arate acelaşi 
spirit de luptă, aceeaşi dorinţă, 
acelaşi ritm de joc din ultima vre-
me”, a declarat antrenorul Mihai 
Ciobanu.

Pe lângă condiţia ca Aerostar 
să se împiedice în deplasările de 
la Hărman sau Odorheiu Secu-
iesc, Oţelul trebuie să-şi câştige 
meciul de astăzi, ca de altfel pe 
toate cele patru rămase până la 
fi nal.

Cealaltă echipă gălăţeană din 
serie - Sporting Lieşti, va juca 

tot astăzi, în deplasare, cu AFC 
Hărman.

 „Solidaritate pentru 
sănătate” 

 Meciul de astăzi va fi  totodată 
şi o acţiune caritabilă a celor de la 
Suporter Club Oţelul. Aceştia au 
anunţat că jumătate din banii ce se 
vor aduna din vânzarea biletelor 
vor fi  donaţi către Bianca Ion, un 
copil gălăţean elev în clasa a şaptea 
la Şcoala Gimnazială „Mihail Sa-
doveanu”, pentru a susţine astfel 
măcar o parte din costurile inves-
tigaţiilor şi tratamentului în cazul 
bolii Hodgkin cu scleroză nodula-
ră, cu care a fost diagnosticată.

 Preţul biletelor este de 7 lei 
la Tribuna 1, 5 lei la Tribuna 2, 
2 lei la Peluza Nord şi 20 de lei la 
Tribuna 0. .

’
Acum este o distanţă 

de cinci puncte în 

favoarea Bacăului, dar 

noi suntem încrezători 

şi ne jucăm şansa 

până la capăt

ALEXANDRU CIOBANU
antrenor Oţelul

ASTĂZI, ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Categoria Under 14 (fe-

minin) a turneului dotat cu ”Trofeul 

Alex Nicolas” de la Buzău a fost 

câştigată de gălăţeanca Mara Ia-

mandi (Dacia), care a obţinut urmă-

toarele rezultate: 6-1, 6-2 cu Erika 

Serdin (Tennis Buzău), 2-6, 6-2, 6-2 

cu Andreea Cristea (CT Buzău), 6-4, 

0-6, 6-3 cu Ioana Cristea (Sparta-

cus Brăila) şi 6-4, 6-2 cu Alexandra 

Petrişor (CT Buzău). În întrecerea 

masculină, Vlad Valentin Roman 

(Viva Tenis Club Galaţi): 6-0, 6-0 cu 

Francisc Simon (Dacia), 6-0, 6-3 cu 

Dimitrie Tătaru (CT Buzău), 5-7, 4-6 

cu Alin Butnaru (TC Magic), 6-7 (10), 

1-6 cu Rareş Ene (Politehnica). La 

dublu mixt, Iamandi/Simion: 7-6 (4), 

6-2 cu Sofi a Ungureanu/Alin Butna-

ru (Magic Shop/TC Magic) şi  2-6, 

6-3, 10-12 cu Andreea Cristea/Ra-

reş Ene (CT Bucureşti/Politehnica).

FUTSAL. În play-off-ul 

Ligii I de futsal, United susţine un 

meci decisiv pentru califi carea la 

fi nala campionatului. Gălăţenii au 

nevoie de cel puţin un punct din 

meciul cu FK Odorheiu Secuiesc, 

cele două echipe se clasează 

astfel la ora meciului: United - 7 

puncte, Odorheiu - 5 puncte. 

Examenul decisiv are loc marţi, 

8 mai, ora 19,30, în deplasare.                                                        

• Altfel, în localitatea Vicovul de Sus 

se dispută astăzi meciul din Liga a 

II-a de futsal,  între Bucovina Vicov 

(Suceava) şi Pro Tineret Sighişoara. 

Partida este condusă de o brigadă 

gălăţeană: Bogdan Balaban şi 

Florin Macovei, respectiv Sebastian 

Capţan (observator). .

Clasări 
fruntaşe 
la turneul 
de la Buzău

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţenii 
aleargă 
24 de ore 
prin nisip

CARITABIL. Mâine, la Mamaia, 

zeci de alergători gălăţeni, reuniţi în 

echipa ”Forţa albastră”, vor participa 

la ”Ultramaraton - 24 de ore pe nisip”, 

acţiune ce are ca scop principal sensi-

bilizarea semenilor în ceea ce priveşte 

problemele cu care se confruntă cei 

care suferă de autism, conform Au-

reliei Osmanaj, căpitanul de echipă şi 

mama unei copile cu autism. Alergăto-

rii şi-au propus ca, timp de 24 de ore, 

de sâmbătă (ora 10,00) până dumini-

că, să parcurgă cel puţin 100 de km. 

. S.B.

online

  u foto SC Oţelul
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Flash         
fotbal

MECIURI. u Echipele 

gălăţene de la FC Universitatea, 

participante în Liga a II-a şi a III-a, sunt 

angrenate mâine în noi confruntări. Pe 

terenul sintetic de la „Siderurgistul”, 

(ora 10,00), echipa a doua joacă cu 

Progresul Bucureşti. Şase ore mai 

târziu, prima echipă antrenată de 

cuplul Călinescu – Caracaş va întâlni 

fosta prim-divizionară Navobi Iaşi.  

u În Campionatul Naţional al 

juniorilor A şi B, sunt programate 

ultimele meciuri din actualul sezon. 

Echipele gălăţene joacă acasă, 

după următorul program: LPS – 

Dunărea, într-un atractiv derbi local, 

şi Oţelul – Petrolul Ploieşti. Meciurile 

au loc astăzi, respectiv mâine, la 

Stadionul „Siderurgistul”. Orele de 

disputare: 12,00 şi 14,00. u Câţiva 

arbitri şi observatori gălăţeni au fost 

delegaţi în acest weekend la meciuri 

din primele trei eşaloane. În Liga I, 

Liviu Ciubotariu va fi  observator la 

Sepsi Sf. Gheorghe – Concordia 

Chiajna; la Liga a II-a, Bogdan 

Anghelinei va arbitra Academica 

Clinceni – Metaloglobus Bucureşti. 

Mai numeroase sunt delegările în 

Liga a III-a: Metalul Buzău – Olimpia 

Rm. Sărat, Ionuţ Constantinescu 

– arbitru centru, asistent Ionel 

Băraru; FC Popeşti Leordeni – CS 

Tunari, Alexandru Burloiu; Voinţa Tr. 

Măgurele – FC Alexandria, Daniel 

Vlase, Florin Iftode (asistenţi), Atletic 

Bradu – Petrolul Ploieşti, Florian Vişan 

(asistent); observatori: George Seferi, 

la Sportul Chiscani – FC II Voluntari, 

CSM Olteniţa – Agricola Borcea, 

Daniel Burloiu şi Delta Tulcea – 

Progresul Bucureşti, Cătălin Savu.  

. Gh. Arsenie 

Fotbalistele  
au meci 
acasă

Andreea 
Arsine, la 
”Mondialele” 
pe echipe

ATLETISM. Atleta Andreea 

Arsine, legitimată la CS Universita-

tea Galaţi, va participa la Campio-

natul Mondial de marș pe echipe, 

care va avea loc în acest weekend, 

la Taicang (China). Echipa României 

va concura în proba de 20 km marș 

şi este formată din trei sportive, 

celelalte două fi ind Ana Rodean și 

Mihaela Acatrinei, ambele de la CS 

Unirea Alba Iulia. La „Naţionalele” 

din luna martie, cele trei sportive au 

ocupat podiumul, cu Andreea Arsine 

pe prima poziţie. . S.B.

A fi sau a nu mai fi 
în Liga Naţională
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa feminină CSU Danubius 

Galaţi va juca astăzi, pe teren 

propriu, cu Universitatea Cluj-

Napoca, o contracandidată la 

evitarea retrogradării din Liga 

Naţională. 

 Handbalistele echipei gă-
lăţene sunt obligate să câştige 
această dispută, altfel toată 
munca depusă pentru victoria 
de acum două runde, cu SCMU 
Craiova, ca de altfel din întreg 
sezonul, ar fi  irosită. Fiind vorba 
de un meci direct cu o contra-
candidată, miza punctelor este 
dublă, amplifi cată şi de faptul că 
mai sunt doar trei etape de jucat 
până la fi nal.

Antrenorul Valeriu Costea 
are tot lotul la dispoziţie, cu ex-
cepţia Mădălinei Conache, care 
abia şi-a reluat antrenamentele 
după o accidentare severă. „Fe-
tele s-au pregătit bine, au tonus, 
toată lumea este aptă și gata de 
marea luptă. Așteptăm publicul 
la sală într-un număr pe măsura 
mizei. Este un meci capital, pe 

care trebuie să îl câștigăm, nu ne 
gândim la altceva”, a spus tehni-
cianul gălăţean.

Una dintre cele mai impor-
tante jucătoare din echipa gă-
lăţeană, Daciana Balaban, le 
promite celor ce vor veni la sală 
că, cel puţin din punct de vedere 
al dăruirii de pe teren, nu vor 
fi  dezamăgiţi: „Ne așteaptă un 
meci foarte important, în care 
victoria e obligatorie. Vom face 
tot ce depinde de noi pentru a 
avea și la anul echipa pe prima 
scenă a handbalului românesc. 
Așteptăm un public numeros, 
acum avem cea mai mare nevo-
ie de ei și de presiunea pe care o 
pot pune asupra echipelor oaspe-
te. Împreună suntem mult mai 
buni”.

CSU Danubius are 18 puncte şi 
este pe locul 12, primul deasupra 
liniei ce departajează zona retro-
gradării directe, iar Universita-
tea Cluj este imediat deasupra sa, 
cu 20 puncte, astfel că o victorie 
gălăţeană ar duce la inversarea 
locurilor din clasament. De ase-
menea, CSU Danubius are nevoie 
de victorie şi pentru a rămâne 
deasupra celor de la HCM Slobo-

zia, în faţa cărora are doar un 
singur punct avans. În această 
etapă se mai dispută un duel 
direct din zona retrogradării, 
HCM Slobozia jucând acasă cu 
CSM Slatina, aceasta din urmă 
fi ind, cu 20 de puncte, pe locul 
10, cel de pe care se evită şi tur-
neul de baraj. În aceste condiţii, 
câştigând astăzi şi cu o eventu-
ală victorie a celor din Slobozia, 
CSU Danubius ar avea şanse să 
termine chiar pe locul 10. 

Partida de astăzi va începe la 
ora 17,00.

După această etapă, progra-
mul echipelor de pe locurile 
10-13 din ultimele două run-
de este următorul: Slatina – cu 
CSM Roman (acasă) şi Măgura 
Cisnădie (deplasare); „U“ Cluj – 
cu Slobozia (a) şi CSM Roman (d); 
CSU Danubius – cu HC Zalău (d) şi 
CSM Bucureşti (a); Slobozia – cu 
„U“ Cluj (d) şi HC Zalău (a).

Altfel, cu patru ore mai devre-
me (13,00), tot la Sala Sporturilor 
„Dunărea” va avea loc partida de 
handbal masculin din eşalonul 
secund dintre CSU Danubius 
(locul 6) şi ultima clasată, CSM 
Botoşani. .online

    uu foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu

VIAŢA CA JOC
www.viata-libera.ro Sport
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Victoria                      

este obligatorie.              

Vom face tot                  

ce depinde de 

noi pentru a avea                          

și la anul echipa 
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a handbalului 

românesc

DACIANA BALABAN
jucătoare CSU Danubius
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Klaus Iohannis 
a sesizat, din nou, 
Curtea Constituţională 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis a 

trimis Curţii Constituţionale, 

ieri, o sesizare de 

neconstituţionalitate asupra 

Legii nr. 304/2004 privind 

organizarea judiciară, a anunţat 

Administraţia Prezidenţială. 

 Miercuri, preşedintele Klaus 
Iohannis anunţa că trimite la 
Curtea Constituţională întregul 
pachet al legilor justiţiei şi sesi-
zează şi Comisia de la Veneţia, 
el adresând şi un apel CCR să nu 
se grăbească şi să conlucreze cu 

organismul european. Preşe-
dintele a precizat că, după ce 
Curtea Constituţională se va ex-
prima asupra actelor normative, 
va face o nouă analiză a legilor şi 
va decide atunci dacă se impune 
o nouă reexaminare a celor trei 
legi de către Parlament.

 El spunea că cele trei legi nu 
sunt deplin adecvate nici cadru-
lui constituţional intern. În pri-
vinţa Legii nr. 304/2004 privind 
organizarea judiciară, şeful sta-
tului spunea că a constatat că, în 
forma la care a ajuns, după ce a 
fost o dată reexaminată de Parla-
ment, încă mai ridică probleme: 
„Noile reguli privind admiterea 
în magistratură pot avea conse-

cinţe importante asupra funcţi-
onării instanţelor cu riscul de a 
bloca actul de justiţie. Apoi, sunt 
create noi structuri, menite nu 
să efi cientizeze justiţia, ci să 
timoreze magistraţii. În para-
lel, sunt eliminate garanţii ale 
independenţei organizatorice a 
justiţiei, prin creşterea rolului 
ministrului Justiţiei în detri-
mentul CSM”.

 Ministrul Justiţiei, Tudorel 
Toader, a declarat, după acest 
anunţ, că preşedintele are drep-
tul constituţional de a sesiza CCR 
şi Comisia de la Veneţia pe modi-
fi cările aduse legilor justiţiei, că 
se aştepta la acest lucru, dar că 
modul în care se exprimă public 

depinde de fi ecare preşedinte. 
Referitor la îngrijorarea lui Io-
hannis cu privire la aceste legi, 
ministrul Justiţiei a spus că afi r-
maţia „nu are nicio acoperire”.

În sesizarea transmisă CCR, 
preşedintele Iohannis arată că 
Legea pentru modifi carea şi 
com pletarea Legii nr. 304/2004 
privind organizarea judiciară, 
în forma ajunsă la promulgare 
după ce a fost trimisă de trei ori 
Curţii Constituţionale şi a fost 
reexaminată de către Parlament 
pentru a fi  pusă de acord cu de-
ciziile de neconstituţionalitate 
adoptate de jurisdicţia constitu-
ţională, încă mai conţine unele 
prevederi neconstituţionale. .

CU PRIVIRE LA LEGILE JUSTIŢIEI  .  HOTĂRÂRE

Preşedintele va sesiza şi Comisia de la VeneţiaPreşedintele va sesiza şi Comisia de la Veneţia  uu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Fosta disidentă a regimului 
comunist Doina Cornea a murit, 
în noaptea de joi spre vineri, la 
vârsta de 89 de ani, fi ind bolnavă 
de mai mult timp

 „Mama a murit azi noapte 
acasă, la Cluj-Napoca. Era bolna-
vă de mai multă vreme”, a spus 
fi ul Doinei Cornea, Leontin Ju-

hasz.Fosta disidentă a regimului 
comunist va fi  înmormântată 
luni, la ora 15,00, în Cimitirul 
Central din Cluj-Napoca. 

Trupul neînsufl eţit al acesteia 
urmează să fi e depus anterior în 
foaierul Casei Universitarilor.

Duhovnicul Doinei Cornea, 
parohul bisericii greco-catolice 
de care aparţinea aceasta, Teo-
dor Lazăr, a declarat că slujba re-
ligioasă va fi  ofi ciată de un sobor 

de preoţi în frunte cu episcopul 
Eparhiei de Cluj-Gherla, Floren-
tin Crihălmeanu.

Doina Cornea s-a născut în 30 
mai 1929 la Braşov şi a absolvit 
Facultatea de Filologie a Univer-
sităţii „Babeş-Bolyai” (UBB) Cluj-
Napoca, unde a şi predat. 

Stabilită în oraşul de pe So-
meş, nemulţumită de regimul 
comunist, la începutul anilor 
’80, Doina Cornea a început să 

trimită scrisori de protest, pes-
te 30 la număr, la Radio Europa 
Liberă şi ziarelor din Vest, în 
care denunţa „sistematizarea” 
satelor româneşti, dărâmarea 
bisericilor şi politica dusă de 
Ceauşescu. Acest fapt a atras 
mânia dictatorului. Securitatea 
i-a pus pază la casă, iar securiş-
tii au chemat-o la interogatoriu 
în celebrele beciuri în care au şi 
bătut-o. .

Fosta disidentă Doina Cornea 
a murit în locuinţa sa din Cluj-Napoca

CSM             
a publicat 
protocolul 
cu SRI

DESECRETIZARE. CSM a 

publicat al doilea protocol pe care instituţia 

îl avea cu Serviciul Român de Informaţii, 

încheiat în 2012. Potrivit documentului, 

scopul protocolului era asigurarea indepen-

denţei şi înfăptuirii justiţiei, precum şi con-

tracararea vulnerabilităţilor care pot afecta 

ordinea de drept. Actul desecretizat a fost 

semnat în anul 2012 de vicepreşedintele 

CSM de la vremea aceea, Oana Schimdt 

Hăineală, şi Florian Coldea, fost prim- ad-

junct al SRI, şi confi rmat de preşedintele 

de atunci al CSM, Alina Ghica, şi fostul şef 

SRI, George Maior. . T. M.

 PESTE 2.000        

DE POSTURI      

DE CONDUCERE, 

SCOASE              

LA CONCURS
DECIZIE. Peste 2.000 

de posturi de conducere în 

instituţiile afl ate în subordinea 

şi coordonarea Ministerului 

Afacerilor Interne (MAI) vor putea 

fi  ocupate prin concurs, potrivit 

unui memorandum adoptat în 

ultima şedinţă a Guvernului, 

anunţă MAI. Memorandumul 

propus de Ministerul Afacerilor 

Interne prevede scoaterea 

la concurs a 2015 funcţii de 

conducere existente la nivelul 

instituţiilor afl ate în aparatul 

central şi al instituţiilor afl ate 

în subordinea şi coordonarea 

MAI, iar posturile deblocate prin 

Memorandum vor fi  ocupate 

doar prin concursuri organizate 

în condiţiile legii, în funcţie de 

specifi cul fi ecărei funcţii, spune 

MAI.  În unităţile Ministerului 

Afacerilor Interne sunt prevăzute 

aproximativ 12.000 de posturi de 

conducere, din totalul acestora 

fi ind vacante aproximativ 3.700 

de posturi. Restul funcţiilor 

vacante, neprevăzute în acest 

memorandum, „urmează să 

parcurgă procedurile legale de 

deblocare la o dată ulterioară“. 

Prin Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 90/2017 privind 

unele măsuri fi scal-bugetare, a 

fost suspendată ocuparea prin 

concurs sau examen a posturilor 

vacante sau temporar vacante 

din instituţiile şi autorităţile 

publice.  . T.M. AR
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Autobuzul cu Ciori Vopsite

 Doamne, câte ciori vopsite/ (în autobuzul 9)
 cârâie la telefoane,/ se stropşesc de-ţi vine greaţă,
 put a slin, duhnesc a ceapă,/ trândăvie şi holercă –
 te sufoci, eşti foarte sigur/ că te-apropii de postfaţă! 
 Râgâie-ndelung şi urlă:/ (h)aoleu şi vai de mine, 
 cic-a poruncit Guvernul/ să ne îndemnăm la muncă,
 să vedem ce însemnează/ sapă, greblă şi mistrie,
 nu şutit, nu alba-neagra,/ nu pişicherlâc şi fugă! 
 Iată câte ciori vopsite/ poartă (h)aur, poartă morgă, 
 poartă marafeturi scumpe/ şi se perfecţionează
 în impertinenţă crasă/ şi în laudă şi-n lene,  
 în spoială şi manele/ şi şeptic şi poartă-n casă!
 Hai, vă rog ultima oară,/ daţi-vă (fără silire)
 (h)acana...şi faceţi pliscul/ mic...de nu, e mare jale:
 vi se taie VMG-ul.../ şi vi se adoptă imnul
 „dă, mamă, cu biciu-n mine”/ – tare...cromozomiale!

SUBMARIN COSORESCU 

Bancuri cu Picu
GALAŢIUL ÎN POANTE 

 .
> Gălăţenii vor avea de achitat o 

taxă suplimentară până pe 15 mai 

2018. Este vorba de biletele de in-

trare la Plaja „Dunărea“ cu ocazia 

minivacanţei de 1 mai, adică 50 de 

lei de persoană. Cum, şi ce dacă 

n-a intrat nimeni din cauză că nu 

s-a amenajat nimic? Ce scuză 

ieftină, şi dacă aţi fi  avut ditamai 

Aqua Land-ul, ha? 50 de lei ar fi  

fost puţin, săracilor!

> Festivalul „Rock la Dunăre“ din 

vara acestui an are un line-up slă-

buţ, cu mult sub anii precedenţi. 

Nici anul acesta n-o să vină Salam 

şi nici Guţă, dar poate cea mai 

proastă veste legată de eveniment 

ţinteşte acolo unde-i este greu 

voinicului. Nu se va face scrumbie 

la grătar, deci n-o să ne împiedi-

căm de Florin Pâslaru.

> Datorită producţiei de ţânţari 

musculoşi din această primăvară, 

gălăţeanul de rând va avea ocazia 

de a schimba dieta. De la şaorme 

şi fasole cu cârnaţi, cetăţeanul 

de Ţigline, Mazepe şi Micro-uri 

va trece pe proteine şi fi bre. Se 

înţelege astfel că, în campaniile 

electorale, unii vor oferi sacoşe 

pline cu anofeli, iar ceilalţi pastile 

care inhibă aceste alimente. .

ŢânŢARĂ ca afară 

ultrascurte
Celelalte 
evenimenteNoroc în dragoste 

pentru Pucheanu
 Gropiţa apărută în obrazul 

Falezei Superioare a Dunării 

chiar de ziua primarului 

municipiului Galaţi este o 

provocare de cinci stele 

pentru pasionaţii de fenomene 

paranormale. Unii dintre ei 

dau vina pe spiritul tunelului 

conceput de fostul edil-şef, alţii 

citesc în stele că John, aşa cum 

îi spun apropiaţii lui Pucheanu, 

va avea mare succes la aşternut. 

 Ne-a făcut Ţuchi 
combinişti 

A devenit celebră chiar de la 
„naştere”: cea mai nouă groapă 
de pe Faleza Superioară a Dunării 
a bătut la scor pozele cu pisici de 
pe Facebook. Nesătulul de Zuck-
erberg, patronul reţelei de socia-
lizare, pare să-i fi  şi ameninţat pe 
gălăţenii care încă mai postează 
fotografi i cu cavitatea de pe bre-
teaua de la Elice: „Băi combinişti-
lor, dacă nu vă opriţi cu tâmpenia 
aia, vă blochez conturile şi n-o să 
mai daţi Like, Wow şi nici Haha! 
Fac specialiştii ultimele pregătiri 
pentru transplantul de cap, iar voi 
vă guduraţi ca săracii pentru un 
crater în asfalt?” Dacă o fi  pe bune, 
din acest mesaj pricep că pe lângă 

aşa-zisul Ţuchi lucrează un gălă-
ţean get-beget, altfel n-ar fi  ştiut 
înfumuratul de Mark să ne pună 
eticheta de combinişti. Bine, ce iro-
nie acră să te facă astfel în perioada 
în care se vorbeşte taman de închi-
derea mamutului siderurgic! 

 Ritualul de la Dunărea de Jos 
Zuckerberg a înţeles totuşi de 

ce Galaţiul dă share masiv la spăr-
tura de pe Faleză, a şi scris despre 
asta într-o postare de acum două 
zile: „Sorry, nu trebuia să-i jig-
nesc pe gălăţeni. Mi s-a spus târ-
ziu că este un ritual la Dunărea 
de Jos să se fi lmeze/fotografi eze 
burţile apărute în şosea. Aşa se 
bucură gălăţenii, şi ei sunt oa-
meni”. Trebuie spus însă că şi mai 
mâhnit s-a arătat primarul oraşu-
lui, Ionuţ Pucheanu, care în loc 
să primească urări de mulţi ani 
şi sănătate, a fost bombardat cu 
pozele de la Elice. Ciudată coinci-
denţă, nu-i aşa? Să se surpe iarăşi 
Faleza chiar de ziua întâiului edil 
al municipiului... Ptiu, ptiu, dar 
se pare că dracul nu-i chiar atât 
de întunecat. Astrologii sunt de 
părere că o gaură apărută la ani-
versare aduce bucurii. „Nici nu 
ştiţi cât de bine e pentru domnul 
Pucheanu, gaura înseamnă noroc 

în sex, mă iertaţi, în dragoste”, e 
de părere Seti Nandu, horoscopist 
de origine turcă.

 „Ne-ar afurisi
Sf. Mc. Durbacă” 

Există şi danturi spălate rar 
care bolborosesc că Gropzilla cu 
repetiţie nu-i a bună şi că, de fapt, 
duhneşte a revoltă. Tunelul lui Ma-
rius Stan, omorât când începea să 
se vadă pe ecograful studiului de 
fezabilitate, ar bântui intens ad-
ministraţia Pucheanu, consideră 
câţiva şamani cu competenţe în 
amenajări interioare din cartierul 
Micro 40. Trebuia să-l lase în viaţă, 
tăticule, nu să-l arunce fără milă 
în Dunăre, aşa era creştineşte şi 
europeneşte. Mai ştii cum desco-
peream alte civilizaţii, poate dru-
muri expres cu multe benzi... Ca 
să apară o asemenea dimensiune 
ar fi  trebuit să dispară bacurile, o 
treabă care nu se poate întâmpla la 
Galaţi. E ca şi cum ar fi  rase toate 
garajele, dar n-are cum, s-ar supăra 
pe noi Sfântul Mucenic Durbacă şi 
ne-ar afurisi, deşi cred că a făcut-o 
deja când l-a inventat pe domnul 
Picu, a comentat în barbă unul 
dintre vrăjitori, plin de tatuaje şi 
cu un tricou pe care scria Suiedia 
cu doi de i. . Gaura Pausini

Ca să scape cât ai zice Picu de borta din asfalt, u

gălăţenii i-au furat tortul primarului şi l-au adus 

pe Faleza Superioară cu tot cu lumânări

Lui Ionuţ Pucheanu îi plac predicţiile astrologilor u

cu privire la cavitatea de la Elice

Nu știi cine se ferește mai mult de această asociere, premierul  u

Vasilica Dăncilă sau viceprimarul gălăţean Picu Apostol Roman

ANIVERSARE CU GAURĂ PE FALEZĂ . BUCURIE

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Eu 
oricum sunt 

foarte bun, știu specia-
liștii ce vorbesc, de aia mă și 
cheamă Puteanu. Bine, fi ind 
la poarta Moldovei, s-a pre-

ferat în acte numele de 
Pucheanu.

1- Picu se afl a în deșert. 
Bronzat, cu ochelarii de 
soare pe cap, o întâlnește 

pe Zâna Generozității, care se 
pregătește să-i îndeplinească 
două dorințe. Pisi, dacă s-ar 
putea, mi-aș dori mult lichid, că 
e caniculă, și, să mor io, vreau 
să văd cât mai multe funduri de 
gagicuțe, i-a cerut Picu fi inței 
supranaturale. Cât ai clipi, 
aceasta l-a transformat într-un 
WC.

2- Picu se întâlnește cu 
Dan Nica, tartorul PSD în 
zonă. Auzi, boss, am două 

întrebări la tine, pot pentru ca să 
ți le pun? Spune, Picule, se arată 
concesiv europarlamentarul. 
Fii antenă, sare entuziasmat 
viceprimarul, de ce n-aș fi  eu 
candidatul PSD-ului pentru 

alegerile de primar din 20-
20? A doua întrebare care e, 
mă, strâmbă din mustața-i 
proverbială Nica? Iar Picu 
lovește decisiv: De ce să nu fi u 
nominalizat de PSD?

3- Picu, după ce mandatul de 
viceprimar se va fi  terminat 
și fi ind în imposibilitatea 

de a mai păcăli pe cineva măcar 
pentru un post de șef la Cantina 
de Ajutor Social, decide să se 
lanseze în afaceri. Își face în 
grabă o fermă cu banii strânși în 
perioada petrecută la Primărie: 
își ia în prima lună o sută de pui, 
într-a doua la fel, câte o sută de 
pui în fi ecare lună până când se 
face anul. Îi mai trebuia pălărie 
de fermier, ce mai! Totuși, 
business-ul îi cam mirosea a hoit. 
Întrebat de avocatul Manoliu, 

fost subprefect la acea dată, dacă 
se mișcă treaba cu puii, Picu îi 
răspunde afectat: Nu, boss, deloc 
nu merge! Și nu știu de ce, cred 
că greșesc undeva. Ori îi plantez 
prea adânc, ori nu-i ud destul...

4- Într-o zi, neavând ce 
face prin Primărie și 
fi ind sătul să le facă ochi 

dulci angajatelor, Picu a ieșit la 
bulevard să savureze o cafeluță. 
Era acompaniat de un fost 
coleg din defunctul UNPR. Fii 
atent, boss, îi vezi pe babalâcii 
ăia de vizavi? Vezi, unul ține 
și ochelarii de soare pe cap, ca 
cocalarii... Tare mi-e frică să nu 
ajungem ca ei, boss, spune puțin 
panicat Picu. Nebunule, aia-i 
oglinda, mă, l-a redus la tăcere 
amicul care-i și plătise cafeaua. 
. PICUtura chinezească
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Cum îţi asiguri 
necesarul de calciu, dacă 
ai intoleranţă la lactoză
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Laptele şi lactatele, în general, 

îţi acoperă o bună parte din 

necesarul zilnic de calciu. 

Dacă ai însă intoleranţă la 

lactoză, poţi înlocui laptele 

cu următoarele alimente. Pe 

lângă necesarul de calciu, 

aceste alegeri alimentare te 

ajută să obţii şi alte vitamine 

şi minerale indispensabile 

sănătăţii şi bunei funcţionări a 

organismului. 

În primul rând, trebuie să ştii 
că toate tipurile de verdeţuri exis-
tente, de la salata verde până la 
ruccola, reprezintă o sursă boga-

tă de calciu. Poţi să le mănânci pe 
tot parcursul zilei, fără să ţii cont 
de cantitate. Mai ales seara, dacă 
vrei să eviţi o masă bogată în calo-
rii, poţi să optezi pentru o salată 
la care să adaugi un dressing să-
nătos făcut din ulei de măsline şi 
zeamă de lămâie. Atenţie, uleiul 
de măsline trebuie consumat în 
cantităţi moderate deoarece are 
un conţinut caloric foarte mare.

 Cereale integrale 
Dimineaţa, alege un bol de 

fulgi de ovăz cu lapte de soia. Ast-
fel, vei benefi cia de aproximativ 
200 de miligrame de calciu, pe 
lângă faptul că fulgii de ovăz con-
ţin şi vitamina B. Este o variantă 
sănătoasă de mic dejun, benefi că 

tranzitului digestiv. În cazul în 
care nu eşti familiarizat sau nu-ţi 
place gustul laptelui de soia, op-
tează pentru cel de migdale.

 Cremă de brânză 
O cremă uşoară de brânză pe 

care o poţi combina cu foarte 
multe ingrediente este ricotta. 
Pe lângă cele 300 de miligrame 
de calciu pe care le conţine, este şi 
o sursă bună de proteine. Cea mai 
rapidă şi sănătoasă combinaţie în 
care o poţi mânca este cu fructe 
şi migdale.

 Humus 
Foarte bogat în calciu şi în pro-

teine, năutul îl poţi transforma 
cu uşurinţă în humus sau poţi 

opta să-l prepari la cuptor, obţi-
nând astfel un snack ideal pentru 
savurat la televizor. Îl poţi adăuga 
la salate şi în supe.

 Peşte gras 
O singură porţie de somon îţi 

poate oferi 340 de miligrame de 
calciu. În plus, este o sursă bună 
de acizi graşi esenţiali Omega-3 
care susţin sistemul imunitar. Îţi 
oferă şi vitamina D, atât de necesa-
ră pentru a asimila corect calciul. 
Poţi să-l găteşti la abur, la cuptor 
sau la grătar. Este un aliat bun şi 
în cazul în care eşti la dietă.  .

SURSE ALTERNATIVE  .  DIVERSITATE

Verdeţurile  u

conţin 

o cantitate 

însemnată 

de calciu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Atunci când vine vorba de 
pierderea în greutate, proteina 
este considerată regina substan-
ţelor nutritive. Organismul arde 
calorii în timpul procesului de 
digerare şi metabolizează pro-
teina asimilată din alimentele 

mâncate. Aşadar, o alimentaţie 
bogată în proteine poate creşte 
rata metabolismului bazal cu 
până la 80-100 de calorii pe zi 
şi previne supraalimentarea. 
Chiar şi prin mâncatul micului 
dejun bogat în proteine, care in-
clude ouă, lapte, unt de arahide 
etc., pot exista rezultate poziti-
ve, pe termen mediu şi lung, în 

ceea ce priveşte pierderea în gre-
utate sau menţinerea acesteia.

Carnea, ouăle şi produsele 
lactate reprezintă cele mai bune 
surse de proteine. Atenţie însă, 
în cazul în care suferi de pro-
bleme ale rinichilor, este obli-
gatoriu să ceri sfatul medicului 
înainte de a creşte cantitatea de 
proteine din alimentaţie.  .

Proteinele te ajută să previi, 
în mod natural, creşterea în greutate

INFUZIE. Infuzia de troscot 

poate fi  un remediu natural împotri-

va tusei şi adjuvant în tuberculoza 

pulmonară. De asemenea, troscotul 

reduce infl amaţiile, are proprietăţi 

astringente, combate diareea şi 

este un bun diuretic natural. Infuzia 

se prepară dintr-o linguriţă de frun-

ze la o cană cu apă. Se bea până la 

un litru pe zi. Nu are contraindicaţii, 

potrivit „Ghidului plantelor medi-

cinale şi aromatice“, coordonat 

de farmacologul dr. Ovidiu Bojor.      

. R.B.

 CE BENEFICII ARE 

ŢELINA PENTRU 

ORGANISM
LEGUME. Ţelina este folosită 

încă din perioada Antichităţii, fi ind o 

legumă larg răspândită în zona Mării 

Negre şi a Mediteranei. Maximul 

de benefi cii nutriţionale şi medicale 

poate fi  obţinut dacă ţelina este 

mâncată cu tot cu coajă. Vitamina A 

este regăsită atât în frunze, cât şi 

în rădăcină, această vitamină fi ind 

recomandată pentru îmbunătăţirea 

vederii. Complexul de vitamine B 

este, de asemenea, întâlnit în 

frunzele pe care le aruncăm, de cele 

mai multe ori. Vitamina B contribuie, 

printre altele, la creşterea imunităţii. 

Pe lângă aceste vitamine, în ţelină 

întâlnim şi un conţinut ridicat de 

calciu, fi er, magneziu, potasiu şi 

sodiu, cel din urmă contribuind la 

scăderea valorilor tensiunii arteriale. 

Ţelina este recomandată pentru 

persoanele care suferă de diabet, de 

afecţiuni renale sau de reumatism. 

În rândul femeilor, ţelina este un 

remediu împotriva frigidităţii, iar 

pentru bărbaţi este un stimulator 

al potenţei. Pentru a fi  digerată mai 

uşor, această rădăcinoasă poate fi  

mâncată sub formă de salată, în care 

adăugaţi morcovi şi foarte puţin măr. 

Este indicat să evităm conservarea 

ţelinei, majoritatea vitaminelor 

pierzându-se prin fi erbere sau prin 

refrigerare, potrivit nutriţioniştilor.  

. R.B. 

Troscotul 
ajută la 
combaterea 
tusei
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10.000 de turci din Europa, 
aşteptaţi la Sarajevo 
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Preşedintele turc Recep 
Tayyip Erdogan a anunţat orga-
nizarea unui miting electoral la 
Sarajevo, pentru turcii din afa-
ra ţării, după ce mai multe ţări 
europene le-au interzis politici-
enilor turci să organizeze eve-
nimente electorale pe teritoriul 
lor, a relatat, vineri, publicaţia 
turcă Hurriyet, citată de agenţia 
de presă EFE. 

„În condiţiile în care unele 
ţări discută dacă să ne permită 
sau nu să ne facem campanie, 
preferăm să ne întâlnim cu com-
patrioţii noştri în Bosnia şi Her-
ţegovina“, a declarat Erdogan 
unui grup de ziarişti, în avionul 
care îl aducea în Turcia după o vi-

zită de stat în Coreea de Sud. Er-
dogan consideră drept o „atitu-
dine nedemocratică“ interdicţia 
impusă Ankarei de unele state 
occidentale privind desfăşura-
rea de evenimente electorale pe 
teritoriul lor. 

Potrivit Hurriyet, mitingul 
electoral ar putea să aibă loc la 20 
mai, la Sarajevo, dar data precisă 
nu a fost încă stabilită. Anterior, 
cotidianul turc Yeni Şafak scria 
că peste 10.000 de turci, care 
trăiesc în ţări europene, sunt aş-
teptaţi la mitingul din Sarajevo, 
anunţat pentru 20 mai. 

 Decizie comună 
a Germaniei, Austriei 
şi Olandei 

Guvernul turc a decis orga-
nizarea de alegeri prezidenţiale 

şi legislative anticipate pentru 
data de 24 iunie, cu peste un an 
şi jumătate înainte de scrutinul 
la termen. Germania, Austria şi 
Olanda au anunţat că nu vor per-
mite ca Turcia să organizeze eve-
nimente electorale pe teritoriul 
lor, justifi când această decizie 
prin raţiuni de ordine publică. 
În pofi da criticilor, Erdogan s-a 
arătat conciliant şi a declarat că 
Turcia trebuie să deschidă un 
„nou capitol“ cu Europa, cu care 
vrea „relaţii bune“. 

Tensiunile diplomatice între 
aceste ţări şi Ankara s-au acuti-
zat anul trecut, după anularea 
unor mitinguri electorale la 
care urmau să participe politici-
eni turci înainte de referendu-
mul din aprilie privind sporirea 
prerogativelor prezidenţiale în 

Turcia, unde represalii de am-
ploare au avut loc în ultimii doi 
ani, după puciul eşuat din iulie 
2016. 

Potrivit Ministerului de Ex-
terne de la Ankara, peste şase 
milioane de turci trăiesc în 
străinătate, dintre care 5,5 mili-
oane în Europa de Vest. Această 
diasporă, ce reprezintă aproape 
8 la sută din cele 79,5 milioane 
de turci, a devenit un element 
important în alegerile din Tur-
cia. .

ALEGERI ÎN TURCIA  .  MITING

Recep Tayyip Erdogan, preşedintele controversat al Turciei u

 UN AVION                         

DE VÂNĂTOARE 

RUSESC                    

S-A PRĂBUŞIT
INCIDENT. Un avion de 

vânătoare rusesc de tipul Suhoi-

30SM s-a prăbuşit, joi, în Marea 

Mediterană, iar cei doi piloţi afl aţi 

la bordul aeronavei au murit, a 

anunţat Ministerul Apărării din 

Rusia, relatează site-ul agenţiei 

Tass. Avionul s-a prăbuşit în jurul 

orei 9,45, ora României, la scurt 

timp după ce a decolat de la baza 

aeriană Khmeimim din Siria. „Piloţii 

au luptat până în ultima secundă 

pentru a ţine aeronava sub control”, 

se arată în comunicatul Ministerului 

Apărării de la Moscova.  . R.B.

  RUSIA                  

VA SUPLIMENTA 

ARSENALUL 

ANTIAERIAN
CRIMEEA. Rusia va 

continua să-şi întărească şi anul 

acesta capacităţile în fl ancul său 

sud-vestic, a declarat, vineri, 

generalul Aleksandr Dvornikov, 

comandantul trupelor din 

cadrul Districtului militar Sud 

al Federaţiei Ruse, menţionând 

în acest sens că sistemul de 

apărare antiaeriană din Crimeea 

va fi  suplimentat cu baterii de 

rachete sol-aer S-400 şi cu 

tunuri antiaeriene Panţîr-S, 

informează RIA Novosti şi 

TASS, potrivit Agerpres. La ora 

actuală, sistemul de apărare 

antiaeriană din Crimeea este 

asigurat 100 la sută cu cele mai 

moderne echipamente, a subliniat 

generalul Dvornikov.  . R.B. 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Casa Albă a avertizat China că 
se expune unor „consecinţe” în 
legătură cu „militarizarea” Mării 
Chinei de Sud, unde Beijingul a 
instalat recent rachete, potrivit 
unor dezvăluiri, neconfi rmate 
ofi cial de chinezi, ale presei ame-
ricane, scrie News.ro. 

„ Suntem la curent cu milita-
rizarea Mării Chinei de Sud de 
către China. Am evocat îngrijo-
rările noastre cu privire la acest 
subiect în mod direct cu chinezii 
şi vor exista consecinţe pe termen 
scurt şi pe termen lung”, a decla-
rat o purtătoare de cuvânt a Exe-
cutivului american, Sarah San-
ders. China a refuzat să confi rme 
informaţii publicate miercuri de 

postul CNBC, potrivit cărora ea 
ar fi  instalat în ultimele 30 de 
zile rachete pe trei insule la Ma-
rea Chinei de Sud, care-i permit 
astfel să-şi susţină ferm revendi-
cările cu privire la suveranitate. 
China revendică din motive isto-
rice foarte multe insule şi recife 
în Marea Chinei de Sud. Ţări veci-
ne - Vietnam, Filipine, Malaysia, 
Brunei - au formulat la rândul lor 

revendicări, care se suprapun în 
unele cazuri. Marina americană 
(US Navy) trimite frecvent nave 
de război şi portavioane în zonă. 
„China trebuie să îşi dea seama 
că a benefi ciat de libertatea de 
navigaţie şi că US Navy a fost ga-
rantul acestui lucru”, a declarat, 
în legătură cu acest subiect, o 
purtătoare de cuvânt a Pentago-
nului, Dana White. .

Tensiuni între Washington şi Beijing 
pe tema „militarizării“ Mării Chinei de Sud

Fără Nobel 
pentru 
literatură      
în 2018

SCANDAL. Ieri-dimineaţă, 

membrii Academiei Suedeze au informat 

că, pentru prima dată în 75 de ani, 

premiul Nobel pentru literatură nu va 

fi  acordat. Motivul ţine de o serie de 

acuzaţii de agresiune sexuală care i-au 

fost aduse soţului unui fost membru al 

Academiei, poeta Katarina Forstenson, 

anunţă The Guardian. Explicaţia pentru 

această decizie ar consta în faptul că în-

crederea publicului în juriul Nobel a fost 

astfel serios afectată. Totuşi, în 2019, vor 

fi  acordate două premii Nobel pentru 

literatură.  . R.B.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Vând lot casă, Vînători, 709 mp. Tel. 

0745274277 (228752) 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă 

bună. Tel. 0743017647, 0751917565 

(228818) 

 • 1053 mp, deschidere 26m, cu casă 

locuibilă, zona Maşniţă. 0742502502 

(228925) 

 • Vând 2000 mp, jumătate vie. Tel. 

0336436525, 0722064083 (228937) 

 • Vând 3000 mp Odaia Manolache. 

Tel. 0773788696 (228946) 

 • Teren agricol extravilan, 3 ha. Tel. 

0751971929 (229021) 

 • Vând teren 3 ha, zona Bădălan. 

0741494742. (229076) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • Cumpăr teren oraş, 200-600 mp. 

0742597315 (227879) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (228376) 

 VÂNZĂRI 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin strada Siderurgiştilor, 

vad comercial. 0745207235 (228840) 

 CUMPĂRĂRI 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Cumpăr spaţiu comercial. Avantajos. 

0722387376. (227882) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Magazin de mobilă angajez monta-

tor mobilier PAL. Relaţii 0740762192 

(227378) 

 • Spălătorie auto angajează perso-

nal. 0758310461 (227546) 

 • Angajăm pentru Belgia faianţari 

cu experienţă sau absolvenţi liceu 

pentru specializare la locul de mun-

că. Informaţii la telefon 0751969666 

(227599) 

 • Urgent, meseriaşi (polistiren, 

decorative, reparaţii, zugrăvit) 

pentru plecări Franţa. Salariu între 

1500E- 1900E în funcţie de expe-

rienţă. Detalii la 0033753608114 

(227718) 

 • Angajăm Şoferi pentru transport 

persoane. Se asigură contract de 

muncă, salariu motivant. Telefon 

0728.098.411. (227723) 

 • Magazin alimentar angajează patru 

vânzătoare. salariu atractiv. Telefon 

0755996883 (227763) 

 • Fermă agricolă comuna 

Independenţa angajează tractorist. 

Se cere experienţă pe Fendt, New 

Holland. Relaţii la nr. 0745351009 

(228072) 

 VÂNZĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • Proprietar vând ap. 1 cameră, 

central, foarte spaţios, 30000 euro. 

0753535728 (228927) 

 VÂNZĂRI 

 2 CAMERE 

 • Vând ap. Micro 14, et.4. Detalii tel. 

0740055680 (228400) 

 • Proprietar vând apartament 2 ca-

mere, decomandat, Mazepa 1, bloc 

BR1B, etaj 3, sc.2, utilat, mobilat la 

cheie. Preţ 53000E. 0756225761 

(228819) 

 • PF vând apartament 2 semide-

comandate, la cheie (lângă Billa), 

52000E. 0754920271 (228825) 

 • Persoană fi zică vând apartament 2 

camere, et.4/10, Mazepa, bl.BR. Tel. 

0746106378 (228864) 

 • Persoană fi zică vând apartament 

Ţig.1, staţie BUS- Telena, et,4/4, liber. 

Se acceptă şi credit. 0745-227466. 

(228919) 

 • Vând apartament 2 camere, Piaţa 

Centrală. Tel. 0756574392 (228943) 

 • Vând 2 camere, parter, spate cinema 

Flacăra- Micro 40. Tel. 0741383504 

(229036) 

 • Vând apartament 2 camere, 2 balcoa-

ne, centrală, lângă Banca Naţională. 

Tel. 0722390408 (229045) 

 • Particular vand apartament spatios, 

decomandat, etaj intermediar, stra-

dal, orientat sud, 2 balcoane, geam 

baie. Tel. 0758115454 (229058) 

 VÂNZĂRI 

 3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 sdec, et.1/4, 

CT, T+F, Ţig.I- Saturn. 0757158127 

(228605) 

 • Vând apartament 3 camere, bl. 

Modern, et.2, 90 mp. Preţ negociabil. 

Tel. 0751641752 (228857) 

 • Vând apartament 3 camere, Saturn, 

semidecomandate. Tel. 0751971929 

(229020) 

 VÂNZĂRI 

 4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (227275) 

 CUMPĂRĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apartament. 

Banii cash. 0756-553888. (228917) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (228788) 

 • Persoană fi zică cumpăr apartament. 

Banii cash. 0756-553888. (228918) 

 VÂNZĂRI 

 CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (222158) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, mansardă, curte 700 

mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 300000E. 0752334334 

(227277) 

 • Vând casă cu magazin Mixt în comu-

na Măstăcani, sat Vlăşcuţa. Telefon 

0744476414 (227736) 

 • Vând casă zona Mazepa, S+P+E, 

curte 330 mp, garaj cu ieşire în 

două străzi. Preţ negociabil. Tel. 

0723883483 (228368) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache. 

0740028092 (228414) 

 • Vând casă neterminată în Soveja. 

Telefon 0736367774 (228737) 

 • Vând casă bătrânească (necesită re-

paraţii) cu teren 2466 mp; 26000 lei, 

Umbrăreşti- Tg. Bujor. Tel. 0745274277 

(228751) 

 • Persoană fi zică vând casă zonă 

centrală, suprafaţă locuibilă 170 mp. 

Pentru informaţii telefon 0744328209 

sau 0788513064 (228849) 

 • Casă 5 camere, mobilată, anexe, 

fântână, com. Piscu, +teren 3562 mp. 

Negociabil. 0770437007. (228930) 

 • Vând/ schimb casă mobilată, cu 

ap. et. 1,2/4. Exclus Micro 40. Tel. 

0721768353 (228954) 

 • Vând casă comuna Tuluceşti, sat 

Tătarca, 270 mp la sol, teren 2000 mp. 

Tel. 0740479359 (229026) 

 • Vând casă Vânători P+M, 143 mp, cu 

teren 300 mp. 0770600906 (229067) 

 • Vând casă în Luncaviţa sau 

schimb cu garsonieră. Tel. 

0236440209 (229073) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (227276) 

 • Închiriez apartament cu o cameră, 

parţial mobilat, zona Gh. Doja. Tel. 

0744997415 (228648) 

 • Închiriez ap. 2 camere+ garsonieră+ 

2 camere la casă, utilate complet. Tel. 

0761453788 (228770) 

 • Primesc în gazdă salariată sau elevă. 

Tel. 0748689390 (228805) 

 • Persoană fi zică închiriez ap. 2 cam., 

Centru, mobilat, utilat lux, chirie 500 

euro. Tel. 0744.158.415. (228889) 

 • Persoană fi zică închiriez ap. 2 cam, 

Piaţa Centrală, mobilat, utilat lux, 

chirie 500 euro. Tel. 0744.158.415. 

(228893) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0751271835 (229031) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriez magazin Siderurgiştilor, vad 

comercial bun. 0745207235 (228841) 

 • Închiriez garaj 90 mp, zona Maşniţă. 

0742502502 (228926) 

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 • Vând teren intravilan 3555 mp, în 

Tămăoani, cu toate utilităţile. Tel. 

0740804189 (228601) 

 • Loc casă 1500 mp, Sat Costi. 

0747290487 (228663) 

 • Proprietar vând loturi case 400-500 

mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, apă. 

0749466018 (228750) 

 • Angajări Mamaia, pentru sezon, 

grataragiu, ajutor bucătărie, barman 

şi muncitor necalifi cat. Se oferă ca-

zare, 2 mese/ zi, salariu 2000- 3500 

lei. Informaţii la tel. 0724557997 

(228106) 

 • Angajăm frizeri, coafeze, cos-

meticiene, manichiuriste şi uce-

nici spre formare. Salarii substan-

ţiale şi garantate. Tel. 0747423922 

(228189) 

 • Restaurant Ca Jou angajează 

pizzari cu experienţă, barmani, 

ajutor de barmani, femeie de ser-

viciu. Interviu zilnic, ora 17,00. 

0236416722 (228197) 

 • CORSO angajează ospătari, ajutor 

ospătar. Relaţii 0752209865 (228237) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt, şi 

cameristă. Tel. 0755200705 (228261) 

 • Angajez muncitori pentru mon-

taj confecţii metalice, în Italia- 

Torino. Tel. 00393200653065, 

0756423806 (228296) 

 • Cabinet medical angajează asis-

tentă medicală, cu/ fără experien-

ţă. Tel. 0741052496 (228299) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experienţă. 

Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0770557369. (228303) 

 • SC FIROGAL SRL angajează dul-

gher, zidar, muncitor necalifi cat în 

construcţii. C.V.-urile se pot depune 

pe strada Traian, nr.446. Relaţii la te-

lefon: 0731.359.567. (228314) 

 • Societate de construcţii an-

gajează zidari. Tel. 0724067122. 

(228340) 

 • Angajăm şoferi categoria D pentru 

transfer aeroport. Salariu atractiv cu 

posibilitate de mărire. 0765518668 

(228365) 

 • Caut bonă, nefumătoare, program 

fl exibil, salariu motivant. 0754894228 

(228381) 

 • Angajez barman/iţă cafe bar, 

program 2 zi- 2 noapte- 4 libere. 

0742269492 (228409) 

 • Firmă de curăţenie angajăm femei 

de serviciu pentru scări de bloc. tel. 

0723112233. (228423) 

 • Brutăria „Cuptorul ţărănesc” anga-

jează cocător (salariu 2000) şi mode-

latoare (salariu 1600). Tel. 0732334086 

(228438) 

 • Angajez bucătăreasă, ajutor de bu-

cătar. Telefon 0741736365 (228470) 

 • Angajez inspector staţie ITP. 

0723293089 (228500) 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE 

 DE SERVICIU

• Societate de Tâmplărie, anga-

jează Tâmplar- confecţionare şi 

montaj tâmplărie aluminiu şi PVC, 

cunoştinţe minime sau experien-

ţă în domeniu. Rel. 0758427891. 

(228504) 

 • SC angajează şofer pe TIR. Tel. 

0742847615 (228525) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0755635822 (228545) 

 • Societate comercială angajează me-

canic auto cu experienţă, ajutor elec-

trician, ajutor mecanic auto. Relaţii la 

telefon 0772057217 (228562) 

 • Docerom SRL angajează 

electricieni reţele şi electri-

cieni întreţinere ascensoare. 

Tel. 0769425435, docerom@

yahoo.ro (228568) 

 • FORNETTI Galaţi angajea-

ză personal. Tel. 0752925237 

(228582) 

 • SC angajează şofer categoria C+E. 

0742922615 (228592) 

 • Societatea Katy angajează: fi nisa-

tor laminate, sudor electric şi autogen, 

personal (cu minim 10 clase) cu po-

sibilitatea califi cării în meserii side-

rurgice. Sediul,vis-a-vis AUTOGARĂ. 

(228618) 

 • Caut persoane pentru muncă în agri-

cultură- Italia, cu permis de conducere 

B. Relaţii la telefon 00393803794152, 

0756583481 (228632) 

 • Curăţătorie chimică angajez per-

sonal cu experienţă la călcat. Salariu 

motivant. 0752927754 (228634) 

 • SC angajează şofer categ. B, C, E. 

Tel. 0744474822. E-mail asenamob@

yahoo.ro (228635) 

 • Angajăm ospătar(iţe), personal 

bucătărie, pizza. Salariu 1600- 

2000 lei. Restaurant Corabia 

Piraţilor, str. Traian lângă Passage. 

Interviu 11.00-13.00. (228636) 

 • Restaurant LIBERTATEA 2000 an-

gajează bucătar, ajutor bucătar, os-

pătari, cu experienţă. Tel. 0745002392 

(228674) 

 • Angajez vânzătoare cu experienţă, 

magazin mixt. 0744529074 (228677) 

 • Angajăm vânzătoare la magazin de 

haine. Tel. 0741489107 (228709) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (228715) 

 • Angajez asistentă medicală pen-

tru cabinet stomatologic. Relaţii la 

telefon 0745516413 (228726) 

 • Caut om livadă. Asigur locuinţă. 

0743126551 (228743) 

 • Angajăm fi erari betonişti. Telefon 

0755880798 (228744) 

 • Angajez vulcanizator. Salariu atrac-

tiv. 0755019984 (228748) 

 • Hotel din Eforie Nord angajează 

personal califi cat reparaţii întreţinere 

hotel şi personal necalifi cat pentru 

întreţinere spaţii verzi. Se oferă sala-

riu, contract de muncă, cazare, masă 

şi transport. Relaţii la 0758.047.117. 

(228749) 

 • Angajez muncitori califi caţi 

construcţii. Telefon: 0751315049. 

(228754) 

 • Anglia, muncitoare menaj cas-

nic, 1400 lire. Tel. 00447904987857 

(228760) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii. Tel. 0744883084 

(228765) 

 • SC angajează ajutor bucătar, 

cu experienţă. Tel. 0744883084 

(228766) 

 • Societatea Katy angajează muncitori 

pentru lucrări construcţii. Sediul,vis-

a-vis AUTOGARĂ. (228772) 

 • SC angajează electricieni pentru 

conexiuni şi derulat cablu în Şantierul 

Naval Damen Galaţi. Tel. 0734901997, 

orele 9,00-17,00. (228804) 

 • Angajăm vulcanizator auto. 

Tel. 0757240854. (228810) 

 • AS Energ Service SRL angajează: 

lăcătuş mecanic, lăcătuş construcţii 

metalice şi sudor electric. Relaţii la tel. 

0756035601, 0751203344 (228811) 

 • SC angajează muncitori cu experi-

enţă în construcţii. Tel. 0744202339 

(228813) 

 • Angajăm cu CM, str. George Coşbuc 

nr.246, tel: 0722243212, lăcătuş, ne-

califi caţi, frigotehnist. (228814) 

 • Angajez ajutor bucătar. 0738772300 

(228815) 

 • Pizzerie angajează: pizzar, ajutor 

pizzar, operator preluări comenzi 

telefonice, şofer distribuţie. Relaţii 

la tel. 0749027811 sau 0749661858 

(228816) 

 • Depozit metale angajează persoa-

nă dinamică, cu dorinţa de afi rmare, 

prezintă avantaj posesorii permis 

cat.B. Salariu atractiv. 0758500033 

(228822) 

 • SOFAEST MOB ANGAJEAZĂ 

ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE: 

TÂMPLAR, TAPIŢER, 

NECALIFICAT. RELAŢII LA TEL. 

0742038393 (228829) 

 • Angajez cameristă. 0745784252 

(228830) 

 • Angajez cusătoare cu experienţă. 

Salariu atractiv şi bonuri de masă. Tel. 

0742691581 (228831) 

 • Staţie Peco angajează lucră-

tor comercial. Informaţii la telefon 

0745523117 (228836) 

 • SC angajează meseriaşi califi caţi şi 

necalifi caţi în construcţii şi amenajări. 

Tel. 0755193331 (228839) 

 • Angajez vulcanizator auto. 

0752965703 (228847) 

 • SC ANGAJEAZĂ „BARMAN”. 

RELAŢII LA TELEFON 

0751283218 (228848) 

 • Angajez vulcanizator, cu sau fără 

experienţă, condiţii foarte bune. 

0746199700 (228851) 

 • Societate comercială anga-

jează modelatoare pâine, cu 

experienţă. Salariu atractiv, ne-

gociat la angajare, prime, bo-

nuri. 0236319412, 0741524447 

(228852) 

 • SC angajează pentru evenimente: 

bucătari, ospătari. Tel. 0744569046 

(228854) 

SC SERVLAND SRL Galaţi
ANGAJEAZA PRIN SELECTIE 
URMATOARELE CATEGORII DE PERSONAL:

u  Inginer constructor

u Dulgheri

u Fierari betonisti 

u Lacatus constructii metalice

u Sudor

u Zidari

u Electrician

Cererile de angajare, CV-urile si programarea interviurilor se fac la sediul 

SERVLAND din bld. George Cosbuc nr. 19A, in Complex Comercial Piata 

Turist (bl. M1-M2), Tel:  0760.69.68.15 (Orange) /0236.45.90.39 (Fix).
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Primăria Comuna Jorăști, cu sediul 

in: loc. Jorăști, str. Principală, nr.281, 

jud. Galaţi, CUI: 3701837, în baza Legii 

nr. 188/1999 privind Statutul funcţio-

narilor publici (r2), cu modifi cările si 

completările ulterioare, organizeaza 

concurs pentru ocuparea pe perioada 

nedeterminată a 2 funcţii publice de 

execuţie vacante de: Inspector clasa 

I, grad profesional debutant, din ca-

drul Compartimentului Contabilitate, 

Referent clasa III, grad profesional de-

butant, din cadrul Compartimentului 

Fond Funciar. Condiţii de participare 

la concurs: Inspector clasa I, grad 

profesional debutant, studii universi-

tare de licenţă absolvite cu diplomă, 

OFERTE 

 DE SERVICIU

 • Angajez şofer profesionist cat.C, 

pensionar, cu card şi atestat mar-

fă. Relaţii la telefon 0744524856. 

(228860) 

 • CORSO angajează ajutor pentru: 

pizza, bar, bucătărie, ospătar. Relaţii 

0752209865 (228863) 

 • Societate comercială angajăm 

vânzătoare pentru magazin mixt, 

str. Brăilei- Micro 20, de preferinţă 

cu domiciliul în zonă. Relaţii telefon 

0749196648 (228874) 

 • SC angajează lăcătuşi mecanic, 

electrician HTV, AMC, hidraulist, cu 

experienţă pe platforma ArcelorMittal 

Galaţi. Tel. 0751670002. (228878) 

 • SC angajează lăcătuş confecţii 

metalice, sudori. Tel. 0751670002. 

(228879) 

 • SC angajează rigipsari, faianţari, zu-

gravi. Tel. 0751670002. (228881) 

 • SC angajează asistent manager, 

femeie de serviciu. Tel. 0748351279. 

(228882) 

 • SC angajează electrician, devizist, 

personal construcţii, şofer profesio-

nist. Tel. 0752459169 (228888) 

 • SC Agroconfort angajează 

paznic în comuna Folteşti. Tel. 

0760650437 (228890) 

 • Societate comercială SA anga-

jează: Lăcătuşi mecanic, Sudori 

electric, Sudori argon, Muncitor 

necalifi cat. 0236470870. (228891) 

 • Societate comerciala angajeaza 

o persoana in vederea califi carii 

in activitatea de montare rulouri 

exterioare, jaluzele si usi de ga-

raj. Cunostintele in domeniu si de 

calculator, constituie un avantaj. 

0731352885 (228902) 

 • Angajăm tăietor/debitator în 

condiţii avantajoase. Relaţii la tel: 

0757.472.323. (228903) 

 • Companie naţională de distribuţie 

produse alimentare şi nealimentare 

angajează şofer livrare. Se oferă venit 

lunar 1650 lei (bonuri incluse). Relaţii 

la telefon 0744525022 (228904) 

 • Firmă de distribuţie angajează mani-

pulanţi mărfuri pentru depozit Galaţi, 

posesori permis conducere B. Se ofe-

ră venit lunar 1500 şi bonus în funcţie 

de livrările efectuate. Relaţii la telefon 

0744525022 (228905) 

 • Societate igienizare recru-

tează persoane care vor să-şi 

mărească venitul în zilele li-

bere. Uşor şi convenabil. Tel. 

0762617870 (228942) 

 • Angajez şofer cat. C-E, pentru cami-

on şi TIR frigorifi c, pentru curse exter-

ne. Tel. 0740960230 (228948) 

 • Angajez şofer categoria C-E pentru 

camion frigorifi c, intern şi extern. Tel. 

0787737146 (228949) 

 • Angajez persoană pentru me-

naj/ gătit. Rog referinţe. Tel. 

0744695088 (228955) 

 • Angajăm maistru sau inginer, 

sudor electric, lăcătuş, în dome-

niul naval. 0740531490 (228969) 

 • SC angajează ajutoare la birouri. 

Salariu atractiv. Tel. 0746828439 

(228970) 

 • SC angajează şoferi profesio-

nişti pentru intern sau extern. Tel. 

0747/856421. (228978) 

 • Roserv Pharma, depozit farmaceu-

tic din Vânători, angajează femeie de 

serviciu. roservpharma@gmail.com 

(228990) 

 • Angajez vânzătoare tarabă legume- 

fructe, în Piaţa Centrală. Salariu 1500 

lei. Telefon 0748611892 (228994) 

 • SC angajez şofer profesionist cat. 

C+E, cu atestat pentru transport naţi-

onal marfă. Relaţii telefon 0744607558 

(228995) 

 • Cameriste pentru litoral. Ofer cazare 

vilă, 3 mese+ salariu. Tel. 0748936080 

(228997) 

 • Studio videochat angajăm mode-

le. Condiţii: prezenţă fi zică plăcu-

tă, cunoştinţe minime de engleză. 

0755654922 (229000) 

 • Societate angajeaza mun-

citori califi cati si necalifi cati 

in constructii. Relatii telefon. 

0748500900 (229009) 

respectiv, studii superioare de lun-

gă durată, absolvite cu diplomă de 

licenţă sau echivalentă, în domeniul 

stiinţe economice, Referent clasa 

III, grad profesional debutant, studii 

liceale absolvite cu diplomă de ba-

calaureat. Data, ora şi locul de des-

făşurare a concursului: Proba scrisă: 

data de 06 iunie 2018, ora 10:00, la 

sediul Primăria Jorăști. Interviu: data 

de 08 iunie 2018, ora 10:00, la sediul 

Primăria Jorăști. Dosarele de înscriere 

se depun la sediul instituţiei în termen 

de 20 de zile de la data publicării anun-

ţului în Monitorul Ofi cial. Date contact: 

tel. 0740179036/ 0236331600, email: 

primaria.jorasti@yahoo.com (229019) 

 • Angajez barmaniţă cu cunoştinţe 

operare jocuri, zona Micro 39. Telefon 

0744179097, 0742968768 (229024) 

 • Angajăm ospătari sezonieri la Sulina. 

Tel. 0752.187.001. (229030) 

 • Societate Comerciala angajează zi-

dari- faianţari, zugravi, montatori car-

ton gips. Tel. 0755431448 (229046) 

 • Angajez muncitor cunoştinţe tâm-

plărie sau califi care la locul de muncă. 

0236325586, 0723194970 (229053) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Condiţii avantajoase. Tel. 

0747555526 (229054) AR
H

IV
A 

V.
L.



5 - 6 MAI 2018  15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate
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OFERTE 

 DE SERVICIU

 • Angajăm în ţară şi străinătate zu-

gravi, dulgheri, fi erari, faianţari, ri-

gipsari, inginer absolvent cu permis, 

0734910705- 10:30-18:30. (229066) 

 • SC angajează zugravi, faianţari. 

0742620758 (229071) 

 • SC angajează tubulatori 8 E/oră, 

ajutor tubulatori 4 E/oră, pentru lu-

crări VARD Tulcea. Tel. 0721348897 

(229072) 

 • SC GINAVIDOR SRL Galaţi 

angajează conducători auto, 

cat. C+E, pentru transport mar-

fă intern şi internaţional. CV-

uri email: trans@ginavidor.ro 

(229079) 

 • SC ANGAJEAZA SUDOR SI 

LACATUS CONFECTII METALICE. 

TEL. 0744426458 (229081) 

 • ANGAJEZ MENAJERA LA TARA 

0725919067 (229082) 

 • Fermă zootehnică angajează în-

grijitori vaci lapte. Ofer masă, caza-

re, salariu 1500 lei. Tel. 0745609138 

(229084) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi pentru lucrări de curăţenie 

tehnologică în domeniul naval. Tel. 

0753112385 (229086) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(229087) 

 • Angajez muncitor polivalent cu ex-

perienţă construcţii, permis B, în sudul 

Franţei (zonă munte). Salariu evolutiv 

în funcţie de motivaţie şi competenţe, 

noţiuni limba franceză. CV la adresa: 

cf06@ymail.com (229094) 

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vânzare Dacia Sandero, Telefon 

0236441026 (228817) 

 • Vând Opel Corsa 2000, 3500 lei. Tel. 

0752296546 (229033) 

 • Vând Dacia Super Nova 2003, 118000 

km, taxe la zi, închidere centralizată, 

stare funcţionare bună, 2300 lei nego-

ciabil. Tel. 0745131659 (229037) 

 • Vând Opel Astra 1,7- 2001. 

0762271849 (229039) 

 • Vând Solenza 2004, primul proprie-

tar. 0753062088 (229047) 

 • Vând Dacia Logan an 2017, Climă. 

0743878792 (229068) 

 • Vând urgent autoutilitară Peugeot 

Boxer, 2003, 255.000 km, stare 

bună de funcţionare, 0740/972707. 

(229093) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(227884) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (228131) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg 

greutate, vaccinaţi, la maturitate 30 

kg. Tel. 0745808293 (225579) 

 • Vând pământ vegetal, galben, ba-

last, nisip, piatră spartă, cu şi fără 

transport. Tel. 0742496742 (227625) 

 • Vând pământ negru vegetal. Asigur 

tranport. Tel. 0752836788 (228101) 

 • Tratamente naturiste Fulga, steato-

ză hepatică, colon iritabil, antifumat, 

prostată. 0726561232 (228564) 

 • Vând pui mari porumbaci şi roşii 

vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 

(228734) 

 • Vând cocoşi, găini şi pui la 2 kg. La 

cerere asigur sacrifi care şi curăţare. 

0757307294 (228735) 

 • Vând bibilici (pichi) rasă de carne, 

vârsta 20 zile. 0757307294 (228736) 

 • Vând loc veci „Sf. Lazăr”, cu lucra-

re, bordură. Negociabil. 0733920124 

(228931) 

 • Vând convenabil butelie aragaz şi 

2 boilere 60L-10L. Tel. 0743879379. 

(228936) 

 • Vând grilaj pentru un mormânt. Tel. 

0752638155. (228962) 

 • Vând 15 familii albine, cu tot cu ladă. 

Telefon 0743683689 (228964) 

 • Vând fotolii, canapea noi. 0769301414 

(229027) 

 • Vând moară pt urluială 7 min- 50 

kg; maşină de bătut porumb (topli-

ţă); abric cuţite 300 mm. 0762271849 

(229038) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, monede, 

bancnote, carti postale, decoratii, 

ceasuri, 0751167540 (228913) 

 MATRIMONIALE  

 • Văduvă- 54 ani, salariată, doresc să 

cunosc un domn de vârstă apropiată, 

educat şi fără vicii. Aştept scurtă pre-

zentare la OP.1, CP. 132 (228820) 

 • Domn- 50 ani, serviciu, locuinţă, caut 

parteneră. 0757534237 (229023) 

 • Doresc cunoştinţă doamnă sim-

patică, fără obligaţii, viitor căsăto-

rie. Acord seriozitate maximă. Tel. 

0753541338 (229040) 

 • Domn 50, 173, doresc cunoştinţă 

doamnă singură, pentru relaţie seri-

oasă/ căsătorie. SMS tel. 0726280620 

(229091) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • REPARAŢII TV şi AER CONDIŢIONAT. 

Montaj cu garanţie. Telefon: 

0766327431. (224391) 

 • Execut puţuri forate, denisipări. 

0742196408 (227533) 

 • INSTALATOR- SANITARE- separări 

apă, termice, centrale. 0758630415 

(228114) 

 • Transport marfă, mobilă, în ţară 

şi local, cu dubă Iveco- 5 tone. 

0757307294. (228386) 

 • Montăm, şlefuim, recondiţionăm 

parchet lemn masiv. Utilaje profe-

sionale, cu aspiraţie, KunzleTasin. 

0724871337. (228637) 

 • Execut HIDROIZOLAŢII. 

Experienţă, calitate, garanţie 10 

ani. 0753223322. (228723) 

 • Executăm faianţări, gresie, zugră-

veli. Tel. 0742870202 (228742) 

 • Executăm lucrări de construcţii, 

amenajări int./ ext, placări cu rigips şi 

polistiren, faianţă, gresie, şape, zugră-

veli etc. Preţ avantajos. 0756656828 

(228922) 

 • Fac masaj la domiciliul clientului. 

Telefon 0756023889. (228933) 

 • Meseriaş particular execut lucrări 

zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 

Ieftin- imediat. 0752638155 (228961) 

 • Întocmesc antemăsurători, devize, 

situaţii de plăţi la lucrări de construc-

ţii şi reparaţii, pentru persoane fi zice, 

societăţi comerciale, unităţi de pro-

iectare. Tel. 0771361558, 0236437951 

(229034) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-

riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 

10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 

lei. Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (227981) 

 • Moldova Credit IFN Galaţi oferă 

CREDITE pensionarilor şi salariaţi-

lor în CONDIŢII AVANTAJOASE de 

până la 50000 lei, cu DOBÂNDĂ 

FIXĂ. Informaţii telefon 0725456789, 

0749223366 (228234) 

 ADUNĂRI 

 GENERALE 

 • Societatea Calorgal SA, cu sediul 

in str. Crizantemelor nr.6, Corp A, 

inscrisa la Registrul Comertului sub 

nr.J 17/13 54/2012, CUI:30925017, 

prin Presedintele Consiliului de 

Administratie - Elena Andresan, con-

voaca Adunarea Generala a Asociatilor 

Calorgal SA, in sedinta ordinara, in data 

de 18.05.2018 ora: 12.00, ce va avea 

loc la sediul societatii cu urmatoarea 

ordine de zi: 1.Aprobarea Bilantului 

Contabil pe anul 2017 si a contului de 

profi t si pierdere. 2.Avizarea raportu-

lui administratorilor pentru anul 2017. 

3.Audierea Raportului Auditorului 

Extern. 4.Diverse Daca adunarea ge-

nerala nu v-a intruni conditiile preva-

zute de lege pentru deliberari in ziua 

de 18.05.2018, aceasta se v-a intruni 

din nou in data de 24.05.2018, ora 

12.00. (229070) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de predare pri-

mire nr. 54210/ 1993 al locuinţei înche-

iat între SC Loconfort SA şi Dandeş 

Neculai şi Florina, apartament situat 

în cartier ICFrimu, bloc D9, ap.42. Se 

declară nul. (229032) 

 DIVERSE  

 • Dascălu Săndel si Dascălu Petrica 

titulari ai proiectului „Demolare con-

strucţie corp C2, C4 şi C5” anunţa 

publicul interesat asupra luarii de-

ciziei etapei de incadrare fara eva-

luarea impactului asupra mediului, 

de catre Agenţia pentru Protecţia 

Mediului Tulcea, in cadrul procedurii 

de evaluare adecvată pentru proiectul 

„Demolare construcţie corp C2, C4 şi 

C5” propus a se realiza în intravilanul 

comunei Jijila, str. Baladei nr.12, jude-

ţul Tulcea. Proiectul deciziei de înca-

rare şi motivele care o fundamentea-

ză pot fi  consultate la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului Tulcea din 

strada 14 Noiembrie nr.5, munici-

piul Tulcea, în zilele de luni- joi între 

orele 8,00-16,00 şi vineri între orele 

8,00-14,00, precum şi la următoarea 

adresă de internet http://apmtl.anpm.

ro, reglementari - acte de reglemen-

tare. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen de 5 zile 

de la data publicării prezentului anunţ. 

(229041) 

 • Andrei Robert Mario anunţa publicul 

interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pen-

tru ”Construire DEPOZIT „A” COLETE 

SI PIESE AUTO” propus a fi  realizat in 

mun. Galati, str. Brailei, nr.271, jude-

ţul Galaţi. Informaţiile privind proiec-

tul propus pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galaţi, din mun. Galaţi, str. 

Regimentul 11 Siret, nr.2 şi la domici-

liul titularului din mun.Galaţi, str.G-ral 

Alexandru Cernat, nr.112, de luni până 

joi, între orele 08,30-16,00 şi vineri 

între orele 08,30-13,30. Observatiile 

publicului se primesc zilnic la sediu 

A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret 

nr.2. (229085) 

 • UAT comuna Valea Mărului, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Complex mul-

tifuncţional pentru activităţi didactice 

și sport în sat Valea Mărului, comuna 

Valea Mărului, judeţul Galaţi”, propus 

a fi  amplasat în judeţul Galaţi, comuna 

Valea Mărului, cod poștal 807320, str. 

Preot Gh. Gafton nr. 9. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi și la se-

diul UAT comuna Valea Mărului, str. 

Preot Gh. Gafton nr. 2, comuna Valea 

Mărului, judeţul Galaţi, în zilele de luni 

– joi, între orele 08.30 – 16.00 și vineri 

între orele 08.30 – 13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic la sediul 

A.P.M. Galaţi din str. Regiment 11 Siret 

nr. 2, Galaţi. (229088) 

 DIVERSE 

 PREZICĂTOARE 

 • Cătălina, cu har sfânt lăsat de 

Dumnezeu, desface cununii legate, 

împreunează căsnicii, scoate argintul 

viu, dezleagă farmece, blesteme. Are 

planta iubirii. 0742607341. (228759) 

 VÂNZĂRI 

 UTILAJE AGRICOLE 

 • Vând tractor 445, stare bună. Tel. 

0740479359 (229025) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, nepoţii Bogdan şi 

Răzvan anunţă trecerea fulgerătoare 

în nefi inţă a celei care a fost bunica 

lor, MARIA VLĂDUŢ. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! (228971) onlineAR
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Se împlinesc 6 luni de când o zi mo-

horâtă de toamnă a răpit-o dintre noi 

pe blânda şi adorata noastră CRISTIAN 

IOANA (JENI) şi trimisă în eternitate. 

Ea va trăi mereu în sufl etele noastre, 

în cărţile şi scrierile mele, precum şi în 

acest fi nal de poem: „Tu vei păstra 

adânc în neuitare/ Aceleaşi visuri sfi n-

te ai să le îngropi/ Dar tot aceleaşi 

toamne pe cărare/ Vor stinge jarul 

frunzelor din plopi/ Când amintirea 

clipelor durute/ Te-o răscoli din visco-

le şi ploi/ Să ştii că-i plânsul frunzelor 

căzute/ Ce-şi mai păstrează freamătul 

în noi.” Dumnezeu să te aibă în pază! 

Constantin Cristian, soţ, şi copiii. 

(228924) 

 • Se împlinesc 9 ani de când 

draga noastră soţie şi mamă, 

MARIN GAROFA, s-a dus în 

Ceruri. Dumnezeu să o aibă în 

pază! Soţul şi fi ul. (228940) 

 • Comemorăm un an de la neaştepta-

ta moarte a celui ce ne-a fost tată, 

bunic şi străbunic, BOLEA CHIRILĂ, 

şi 17 ani de la decesul celei ce ne-a 

fost mamă şi bunică, BOLEA 

NICULINA. Dumnezeu să vă odih-

nească în pace! Familia. (228945) 

DECESE 

• Suntem alături de prietena 

noastră, Alina Buhăescu, în 

aceste momente grele prin care 

trece la pierderea fulgerătoare 

a soţului. Dumnezeu să-i dea 

odihna veşnică! Fam. Frâncu. 

(229016) 

 • Împărtaşim tristeţea şi sun-

tem alături de Alina Buhăescu 

în aceste dureroase clipe prici-

nuite de decesul celui care a fost 

soţ şi tată, LIVIU BUHĂESCU. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Prietenii. (229017) 

 • Condoleanţe familiei îndoliate la 

greaua pierdere a celei ce a fost 

MARIA TOFAN. Dumnezeu s-o odih-

nească. Fam. Angela şi Eugen Curea. 

(229028) 

 • Rugă sfântă pentru odihna veşnică a 

cuscrei noastre, SANDU MARIA, ple-

cată în lumea tăcerii. Dumnezeu s-o 

ierte! Familia Radu Mircea. (229029) 

 • Promoţia 1975 a Liceului de 

Muzică din Galaţi anunţă cu multă 

durere încetarea din viaţă, după o 

lungă suferinţă dublată de o mare 

dragoste de viaţă, familie şi copii, 

a colegei noastre MARIA TOFAN 

(RUDOIU). Condoleanţe familiei 

îndurerate. Dumnezeu să o odih-

nească! (229048) 

 • Familiile Mihai Gh. Coron şi Cocoş 

Daniel sunt alături cu sufl etul de Alina 

Buhăescu şi fi icele ei, Daria şi Delia, 

la durerea pricinuită de pierderea 

soţului, respectiv, tatălui lor, LIVIU 

BUHĂESCU. Dumnezeu să-l odih-

nească, iar soarele şi stelele să-i ve-

gheze somnul. (229051) 

 • Regretăm dispariţia fulge-

rătoare a celui care a fost 

BUHĂESCU LIVIU NICOLAE şi 

transmitem sincere condolean-

ţe familiei îndoliate. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Fam. 

Lili şi Gigi Ivan. (229080) 

 • Consternaţi, profund îndureraţi, 

ne exprimăm regretul pentru 

dispariţia fulgerătoare din viaţă a 

bunului nostru prieten şi tovarăş 

de vânătoare LIVIU BUHĂESCU. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Sincere condoleanţe 

familiei îndoliate! Colectivul 

Asociaţiei Judeţene a Vânătorilor 

şi Pescarilor Sportivi Galaţi. 

(229089) 

 • Împărtăşim durerea familiei Mihai şi 

Ecaterina Păun în acest moment trist 

prin trecerea la cele veşnice a mamei. 

Odihnă veşnică. Dumnezeu s-o ierte! 

Fam. Nartea Petre şi Liuba. (229092) 

 COMEMORĂRI  

 • Sfânta Mare Muceniţă Irina este 

ocrotitoarea ta, fetiţa mea scumpă 

şi dragă, IRINA CAMELIA VÎRLAN 

(BODIA). Mi-e tare dor de tine, de 

zâmbetul tău, de toată fi inţa ta. 

Mama te iubeşte din tot sufl etul şi 

mă rog la Dumnezeu să te ocro-

tească cu puterea Lui divină. 

(228581) 

 • Au trecut 7 ani de când a plecat, 

pentru totdeauna, într-o lume mai 

bună, cel care a fost consilier juri-

dic IACOB IOAN. Ne plecăm frun-

ţile, aprindem lumânări şi punem 

fl ori pe tristu-i mormânt. Rugăm pe 

bunul Dumnezeu să-i ierte păcate-

le şi să-i dea odihna veşnică. Nu te 

vom uita niciodată. Soţia şi copiii. 

(228741) 

 • Cu aceeaşi durere şi tristeţe, 

anunţăm că mâine, 6 mai 2018, 

draga noastră NINA LEPĂDATU 

împlineşte 6 luni de la deces. 

Dumnezeu ne-a pus la grea încer-

care prin pierderea persoanei 

dragi. Îţi mulţumim pentru tot ce 

ai făcut pentru noi. Comemorarea 

are loc astăzi. Andreea, Emil şi 

familia. (228984) 

 • Se împlinesc patru ani de la decesul 

celui mai iubit soţ, tată şi bunel, 

POPESCU NICOLAIE. Cât vom trăi te 

vom pomeni şi regreta. (229042) 

 • Ziua de 6 mai era o zi fericită, plină 

de bucurie, era ziua când îţi ofe-

ream toată dragostea şi respectul 

meu ca dar de ziua ta, draga mea, 

FLOARE VOICU. Te-am iubit şi te 

voi iubi până la sfârşit! Dumnezeu 

să te odihnească! Soţul. (229055) 

 • Au trecut 5 ani de când dragul 

nostru TURTOI NICULAE a plecat 

în nefi inţă. Soţia, nepoţii: Marius şi 

Lenuş. (229056) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm că a 

trecut un an şi 6 luni de când ne-a pă-

răsit pentru totdeauna COSTICĂ 

MARIA- MADY. Nu te vom uita nicio-

dată. Familia. (229077) 
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EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Pro 
Boholţ - 2018”
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u
Expoziţie de pictură şi grafică semnată de 
Valeriu Şuşnea - “Călătorie imaginară”.
Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea nr. 2  u

bis)  Expoziţii: “Basarabia şi România, la 
ceas aniversar”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 150 
de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia “Ouă încondeiate - de la 
simbolistică, la meşteşug”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Vernisaj Muzeul 
iluziilor optice. Expoziţiile: “Reptile vii foarte 
periculoase”, “Valori patrimoniale”, “Între 
lumi” - miniaturi din ceramică realizate de Oleg 
Fulga, “Arii protejate din judeţul Galaţi”, “Cum 
să fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, “Rolul 
albinelor în natură”, “Cerul în mâinile tale 
2” - planetariu pentru nevăzători, “Descoperă 

singur Universul”, “Fosile vii - crabii potcoavă”, 
“Peşti mesageri ai unei lumi dispărute: 
Coelacanthul”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u la sediul 
central şi la filiala “Costache Negri” Biblioteca 
Municipală pentru Copii, filiala “Paul 
Păltănea”  Biblioteca Municipală: luni - vineri 
- 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis, duminică - 8,00 
- 13,00
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u
Luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV sâmbătă 5 mai

Timişoara

30 1414

Cluj

29 1313

Bucureşti

31 1414

Galaţi

31 1515

Constanţa

22 1414

Braşov

26 1010

Londra

19 1010

Paris

23  99
Madrid

23  88
Roma

22 1313

Chişinău

32 1313

CALD. În acest weekend, 

cerul va fi  predominant senin. 

Mercurul în termometre va urca 

până la circa 31 de grade Celsius. 

Pe timpul nopţilor, temperatura nu 

va coborî sub 15 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de 

zece la sută. Vântul va sufl a slab, 

cu o viteză de până la 25 de 

kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 759 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 45 la 

sută.  . surse online

meteo 5 - 6 mai România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 35:52 am

apune

 58:18 pm

08:55 Vorbeşte corect! (R)

09:00 #Creativ (R)

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Prietenii incredibile

10:50 Baletul Campionatului 

Mondial de Fotbal

12:00 Vreau să fi u sănătos

13:00 Chipurile României (R)

13:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Vedeta populară (R)

18:00 Exclusiv în România

18:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei romneşti

18:55 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

20:50 Drumul spre Lisabona

21:00 Dosar România

22:00 Ora Zero

Marea Britanie, Biografic
23:00 Profesioniştii... 

00:10 Istoria Campionatului 

Mondial de Fotbal (R)

01:50 Vreau să fi u sănătos (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Zborul spre casă

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

13:15 Mă însoară mama (R)

15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Kingsman: Serviciul 

secret

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

22:30 Fură şi fugi

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:45 Teleportaţi                          

în adolescenţă 2 (R)

SUA, Comedie
02:15 Kingsman: 

Serviciul secret (R)

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

04:15 Zborul spre casă (R)

SUA, Aventuri, Dramă

07:00 Observator

10:00 Departe, departe

SUA, Dramă, Romantic
13:00 Observator

13:45 Incredibilul Hulk (R)

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 The Four – Cei patru

22:30 Hoţ de diamante

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

00:30 Departe, departe (R)

SUA, Dramă, Romantic
03:00 Observator (R)

04:00 Hoţ de diamante (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Trădarea

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Bianca Drăguşanu
15:15 B.D. intră în acţiune

Romania, Comedie
17:15  Asta-i România!

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Bravo, ai stil!                                    

All Stars

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Furtună pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
06:00 Teleshopping

07:50 Cidru cu Rosie

Marea Britanie, Dramă
09:25 Paterno

SUA, Biografic, Dramă
11:15  Bun venit în Germania

Germania, Comedie
13:15 Absolut fabulos: Filmul

SUA, Comedie, Crimă
14:45 Misterul din fl orarie: 

Nimeni nu sufl a o vorbă

Canada, Comedie, Crimă
16:10 Triplu X: Întoarcerea                   

lui Xander Cage

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

18:00 Baywatch

SUA, Comedie
20:00 Oraşul Londra

SUA, Dramă
21:35 Paterno

SUA, Biografic, Dramă
23:25 Tomahawkul de os

SUA, Aventuri, Dramă, 
Horror, Western

01:40 Predators

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, SF, Thriller

09:10 Racheta alba

Romania, Aventuri
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Euromaxx

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:00 Handbal feminin: AHCM 

Slobozia - CSM Slatina

17:30 E vremea ta!

18:00 Marele jaf al trenului

Marea Britanie, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Un soţ în plus

Marea Britanie, Comedie
22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
23:45 MotorVlog (R)

00:20 Penumbra

Guineea, Dramă, Mister
02:10 Onoare şi respect (R)

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D  HBO TVR 2 

1818  u Se naşte KARL MARX (m. 
1883), filosof german.
1835  u A fost deschisă linia de 
cale ferată Bruxelles - Mechelen, 
primul drum de fier din Europa.  
1919  u * Se naşte  MIHNEA 
GHEORGHIU (m. 2011), poet, 
prozator, scenarist, critic 
literar, dramaturg, publicist, 
traducător, membru al 
Academiei Române, laureat 
cu Premiul „I.L.Caragiale” 
al Academiei Române, cu 
alte premii. * Se creează Liga 
Societăţilor de Cruce Roşie. În 
prezent Federaţia Internaţională 
a Societăţilor de Cruce Roşie şi 
Semilună Roşie.   
1933  u Încetează din viaţă 
ERNEST JUVARA (n. 1870), 
medic. A fundamentat o şcoală 
de chirurgie recunoscută în 
întreaga lume.
1956  u Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, GHEORGHE ENACHE 
(m. 2015), pictor, membru al 
UAP - Filiala Tulcea. 
1960  u Încetează din viaţă PAUL 
ABRAHAM (n. 1892), compozitor 
maghiar. 
1961 u Încetează din viaţă ERWIN 
SCHRODINGER (n. 1887), fizician 
austriac, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1933).
1982  u Este pus în funcţiune,
la Uzina electrică Doiceşti, 
cel de-al doilea grup de 200 
megawaţi.
2004  u Se desfăşoară la Galaţi 
(5-14 mai), în organizarea 
Teatrului Muzical „Nae Leonard”, 
ediţia I a Festivalului Muzical 
Internaţional „Leonard”.
2006 u Încetează din viaţă ZOE 
DUMITRESCU - BUŞULENGA 
(n. 1920), critic şi istoric 
literar, comparatist, membră şi 
vicepreşedintă ( 1990-1994) a 
Academiei Române. 
2010  u Încetează din viaţă, la Galaţi, 
PARASCHIVA [PAŞA] SMIRNOV (n. 
1946), pictoriţă, membră a U.A.P - 
Filiala Galaţi. V.G.AR
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Pe plan profesional, eforturile 

susţinute din perioada 

precedentă încep să dea 

roade.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi bine să acordaţi mai 

multă atenţie familiei. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să încasaţi o 

sumă de bani neaşteptată. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Speculaţiile financiare sunt 

de evitat. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se pare că aveţi de rezolvat 

multe probleme la locul de 

muncă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să întâmpinaţi 

dificultăţi de natură 

financiară.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil primiţi o veste pe 

care o aşteptaţi de mult timp.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

În prima parte a zilei s-ar 

putea să fiţi cam irascibil. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Parcurgeţi o perioadă 

favorabilă în ceea ce priveşte 

relaţiile cu cei dragi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Amânaţi deciziile importante 

şi nu vă lăsaţi condus de 

impulsuri de moment.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi ocazia să demaraţi 

o activitate care vă poate 

aduce avantaje materiale. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi ar fi bine să daţi 

dovadă de mai multă 

flexibilitate în relaţiile cu 

prietenii.

horoscop
5 - 6 mai

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 5 MAI 

KINGSMAN: SERVICIUL SECRET
PRO TV. ora  20.00, acţiune, SUA - Marea Britanie, 2014

Cu: Colin Firth, Taron Egerton, Samuel L. Jackson  u

„Kingsman: Serviciul Secret“ este povestea unei organizaţii 
de spionaj supersecrete care recrutează un puşti de pe străzi, 
nerafinat, dar promiţător, pentru a face parte dintr-un program 
de instruire ultracompetitiv, exact în momentul când un geniu 
nebun al tehnologiei lansează o ameninţare globală. 

07:30 Oameni ca noi

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Handbal feminin

18:00 Bucureşti, capitala 

rezistenţei romneşti

18:10 Lozul cel mare

18:45 Istoria cu Virgil

19:00 Profesori de milioane

20:00 Telejurnal

20:50 Drumul spre Lisabona

21:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Politică şi delicateţuri (R)

00:55 Prietenii incredibile (R)

01:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei romneşti

01:55 Ultima ediţie (R)

02:45 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Inspiratia de weekend

11:30 Ferma vedetelor (R)

13:00 Apropo Tv

14:00 Oare cum o reuşi?

SUA, Comedie, Romantic
15:45 Oameni mari şi fără minte

SUA, Comedie
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Joc periculos

SUA, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:00 Pus pe jar

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:45 Apropo Tv (R)

01:45 Fură şi fugi (R)

SUA, Acţiune, 
Crimă, Thriller

03:30 Oare cum o reuşi? (R)

SUA, Comedie, 
Romantic

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

10:00 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:15 The Four – Cei patru (R)

15:50 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:00 Adu-l urgent pe scenă! 

SUA, Comedie
00:30 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
03:00 Guess My Age – Ghiceste 

varsta (R)

04:00 Adu-l urgent pe scenă! (R)

SUA, Comedie
06:00 Observator

07:00 Ştirile                             

Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă                             

şi o vedetă

08:00 Teleshopping

08:45 Trădarea

Turcia, Dramă
11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 B.D. intră                             

în acţiune (R)

Romania, Comedie
15:00 Asta-i România! (R)

16:30 Bravo, ai stil!                             

All Stars (R)

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Ochii                                     

din umbră

01:15  Ştirile                             

Kanal D (R)

02:15 Furtună                              

pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
05:15 Pastila                                        

de râs (R)

06:00 Teleshopping

06:00 Dragostea mea

07:40 Din prea multa dragoste

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

09:25 Aventurile                      

Căpitanului           

Underpants  

10:55 Oraşul Londra

12:30 21

14:30 De ce el?

16:20 Piraţii din Caraibe: 

Răzbunarea lui Salazar

18:30 Aventurile                      

Căpitanului                  

Underpants

20:00 Manchester                          

by the sea

22:15 Westworld - II, 

Ep. 2
23:20 Viaţă, primele semne

01:00 Petrecerea cârnaţilor

02:30 Seducerea                                

lui Joyce Mitchell

04:00 Westworld - II, 

Ep. 3
05:05 Dimensiunea 404 - 

Ep. 6

07:10 Marele jaf al trenului (R)

08:00 Sid, micul savant

SUA, Animaţie, Comedie
09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Azi despre mâine

12:30 Sănătate cu de toate

13:00 Ciuleandra

Romania, Dramă
15:00 Duelul pianelor

16:00 Duelul pianelor

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Marele jaf al trenului

Marea Britanie, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Haiducii lui Şaptecai

SUA, Aventuri, Istoric
21:45 Poate nu ştiai

22:10 Un profet

Franta, Crimă, Dramă
00:55 5 minute de istorie

01:10  Ciuleandra (R)

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 6 mai

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

401 CM

478 CM

488 CM

- 24 cm

- 12 cm

- 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

478 CM

399 CM

318 CM

- 10 cm

- 11 cm

- 6 cm

1639 u S-a terminat construirea 
Bisericii „Trei Ierarhi“ din Iaşi, 
ctitoria domnitorului Vasile Lupu.
1856 u Se naşte SIGMUND FREUD 
(m.1939), neurolog, psihiatru şi 
filosof austriac.
1859 u Încetează din viaţă 
ALEXANDER von HUMBOLDT 
(n. 1769), naturalist, arheolog, 
explorator, geograf german.
1861 u Se naşte RABINDRANATH 
TAGORE (m. 1941), scriitor, pictor 

indian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1913).
1895 u Se naşte RUDOLF VALEN-
TINO (m. 1926), actor italian.
1901 u Se naşte GARY COOPER 
(m.1961), actor american.
1914  u Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANTIN EMIL [TICU] 
ARĂMESCU (m. 1966), sculptor. 
Din 1948 stabilit în SUA.
1915  u Se naşte GEORGE ORSON 
WELLES (m.1985), actor, scenarist 
şi regizor american de film.
1938 u Încetează din viaţă 
OCTAVIAN GOGA (n.1881), poet, 
publicist, om politic.
1943 u Se naşte LAURENŢIU ULICI 
(m. 2000), critic literar, preşedinte 
al Uniunii Scriitorilor din România.
1945 u Se naşte GEORGE ŢIPOIA, 
pictor. Din 1982 stabilit la Geneva.

1949 u Se naşte TEODOR 
PARAPIRU, prozator, eseist, 
publicist, ziarist, editor, pedagog.
1961 u Încetează din viaţă LUCIAN 
BLAGA (n.1895), poet, dramaturg, 
filosof, eseist, memorialist, membru 
al Academiei Române.
1961 u Se naşte GEORGE CLOONEY,  
actor american, laureat cu Globul de 
Aur, cu Premiul Oscar.
1992 u Încetează din viaţă 
MARLENE DIETRICH (n.1901), 
actriţă germană.
1994 u Inaugurarea oficială a 
tunelului de sub Canalul Mânecii, 
cu o lungime de 50,3 de kilometri.
2004 u Se dezveleşte, la Galaţi 
[în Parcul Libertăţii]), bustul 
hatmanului ucrainean Ivan 
Stepanovici Mazepa, opera 
sculptorului Gheorghe Tănase. V.G.

cronologieonoollllllooogggie
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reţeta zilei
Guvizi               
prăjiţi

INGREDIENTE. 
1,500 kg guzivi, 100g ulei, 2 

linguri făină, sare, pătrunjel 

verde.

PREPARARE. Se 

curăţă guvizii, se sărează şi 

se lasă să stea o jumătate 

de oră. Se usucă cu o cârpă 

curată, se dau prin făină şi 

se prăjesc în ulei fi erbinte. Se 

aşază pe farfurie, cu frunze 

de pătrunjel. Se servesc cu 

lămâie.  . D.A.

> Interogatoriu. „Îi este 
ruşine să se apropie de noi 
şi când o face se înroşeşte în 
obraji. Un om care a avut femei 
la viaţa lui nu reacţionează 
aşa!”, mărturisea, intrigată, 
una dintre pretendentele la 
inima lui Ovidiu, concurent 
la „Mă însoară mama”. Iar 
producătorii show-ului Pro Tv 
au găsit de cuviinţă să facă 
publică mărturisirea taman 
în fi nala competiţiei, când se 
juca, vorba aia, cu inelul pe 
masă. Auzind spusele fetei, 
mama a izbucnit în râs apoi 
l-a chestionat scurt: „Mamă, 
eşti virgin?” – „Nu!” – „Zi, 
mămică!” – „Nu!”, se apăra 
tânărul de 27 de ani încercând 
să explice că a roşit de emoţia 
primei întâlniri. „Cred că 
aştepta, mămică, s-o iei aşa, 
repede, cum fac toţi băieţii: 
hai! pac-pac-pac, treci cu faţa-n 
sus şi eşti gata! Trebuia să-i 
dovedeşti! De ce n-ai agăţat-o? 
Cred că ai căzut de fraier!”, a 
tras concluzia mama, la fi nalul 
mustrării. „Eu am vrut să 
fi u un domn cu toate fetele! 
Când iubeşti pe cineva, iubeşti 
pentru ceea ce este, nu pentru 
ceea ce poate să facă… în 
timpul nopţii”, a spus junele. 
Care n-a stat pe gânduri, a pus 
genunchiul la podea şi-a cerut-o 
în căsătorie pe fata care, la fel 
de timidă ca el, nu remarcase 
cât de repede roşeşte 
Ovidiu…  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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UCUVINTE POTRIVITE:  u BRAT, 

SIRET, LAMURIRE, O, ATAC, 
RICIN, TARAN, TEMA, C, TACA, U, 
RID, SUTANA, OTETIT, FIR, TOCA, 
AGATA, ARINI, ARAR, RISC, 
STARE.
ARITMOGRIF:  u

SUBALIMENTARE.
FUGA VOCALELOR:  u C, S, M, 
POPAS, C, SUBTRITARI, SCOP, 
RAIATE, TEATRAL, STAL, RIVALE, 
OJA, ETATE, ECARISAJ, CZ, TO, 
ISIR, NE, A, AS, AMATE, NOTA, 
ANTONIME, CUTARE, ARMATA, 
TOCATOR.

ÎNCRUCIŞARE:  u SAREDEMARE, 
URADERASA, MOTEL, SITA, AM, 
MAPA, AR, DAT, SATIRA, EDUCAT, 
TIB, BERE, RAI, E, AVARIAT, CS, 
NIT, OTARAT, INALTATORI.
CUVINTE POTRIVITE:  u BECI, 
STELE, UTILAT, TAS, LENE, 
ACELE, ARAGAZ, REC, N, ATAT, 
L, MIALA, UMED, ATE, SURA, A, 
CARA, IATAC, ATASAT, CUI, RETI, 
AVARA.
RECONSTITUIRE:  u NU 
VALORĂM ÎN ACEASTĂ LUME 
DECÂT CEEA CE VREM CA SĂ 
VALORĂM.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

CATARATORI, ACUMULATOR, 
PATIMASI, I, APA, ATACAT, CA, 
SNUR, LA, IRIS, RECI, TAS, PA, 
EMU, ATIPIRE, EL, TO, ATERINE, 
ERATA, APTI.

POEŢI ROMÂNI:  u I, M, A, B, CAT, 
P, TOPARCEANU, ACAR, NORI, 
CLEMA, ERA, ACRITA, ET, ASALT, H, 
N, CANAR, TUIA, LIN, DATA, ELAN, 
C, RATARE, INEL, PI, CIRAC, URATA, 
SAT, CARAT, TRATATIE.

remember
Aurel Stroe (1932-2008)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Compozitor şi muzicolog, Au-
rel Stroe - unul dintre reprezen-
tanţii avangardei contemporane 
româneşti - s-a născut pe data de 5 
mai 1932. A urmat  cursurile Şco-
lii de educaţie muzicală „Manga 
Botez”, apoi, cele ale Conservato-
rului din Bucureşti, unde i-a avut 
ca profesori, printre alţii, pe Ioan 
Chirescu, Marţian Negrea, Ion 

Dumitrescu. Ulterior, a studiat 
la Internationale Ferienkurse fur 
Neue Musik, din Dormstadt [în 
anii 1966-1969]. A fost asistent, 
lector la Conservatorul din Bucu-
reşti; a scris articole în periodi-
cele „Muzica”, „Contemporanul”, 
„România literară”, „Tribuna”; a 
susţinut comunicări ştiinţifi ce, 
conferinţe, emisiuni radiofonice 
şi la televiziune. 

Aurel Stroe a compus: muzi-
că de teatru [”Oedip la Colons”, 

„Ars Viva”]; muzică vocal-simfo-
nică [„Cantata de cameră pentru 
 mezzosoprană, cor mixt şi or-
chestră mică”, „Monumentum”, 
„Numai prin timp poate fi  tim-
pul cucerit”]; muzică simfonică 
[„Concert pentru orchestră de 
coarde”, „Uvertura burlescă”, 
„Muzică de concert pentru pian, 
alămuri şi percuţie”]; muzică de 
cameră [„Trio pentru oboi, clari-
net şi faragot”, „Canto II”]; muzi-
că vocală [„Cinci cântece pentru 

soprană şi pian”, „Cântece pe ver-
suri de Mihai Eminescu”].

În anul 1969, a fost distins cu 
Ordinul Meritul Cultural.

A încetat din viaţă la 3 octom-
brie 2008. .

Gala de adio 
a gimnastei 
Nadia Comăneci

6 MAI 1984  . ISTORIE 

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

La data de 6 mai 1984 
a avut loc, la Palatul Spor-
turilor din Bucureşti, gala 
de adio a gimnastei Nadia 
Comăneci, supranumită 
„Zâna de la Montreal”, 
după ce, la Jocurile Olimpi-
ce de la Montreal, din anul 
1976, obţinea titlul olimpic 
absolut; încă două medalii 
de aur şi una de bronz, la 
probele pe aparate şi argint 
cu echipa. Este prima gim-
nastă căreia i s-a atribuit 
vreodată nota 10 într-un 
concurs. Cu prilejul retra-
gerii din activitatea com-
petiţională, marea noastră 
gimnastă a primit Ordinul 
Olimpic din partea preşe-
dintelui Comitetului In-
ternaţional Olimpic, Juan 
Antonio Samaranch.

Antrenată de Martha 
şi Bela Karoly, la 13 ani, 
Nadia Comăneci a devenit 
campioană europeană la 

Skien, cucerind trei meda-
lii de aur şi una de argint. 
După Jocurile Olimpice 
de la Montreal, a devenit 
campioană europeană ab-
solută la Praga [în 1977] şi 
Copenhaga [în 1979], cam-
pioană mondială la bârnă, 
la Strasburg [în 1978] şi cu 
echipa la Fort Worth [în 
1979]. La Jocurile Olimpice 
de la Moscova [din 1980] a 
cucerit două titluri la bâr-
nă şi sol.

În noiembrie 1989, s-a 
stabilit în Statele Unite ale 
Americii, unde, în 1996, s-a 
căsătorit şi, în 2006, a dat 

naştere unui băiat. Cu pri-
lejul aniversării, în 1996, a 
90 de ani ai Federaţiei Ro-
mâne de Gimnastică, Na-
dia Comăneci este numită 
preşedintă de onoare a Fe-
deraţiei, iar în anul 2002, 
a fost aleasă preşedintă 
de onoare a Comitetului 
Olimpic Român.

În cadrul unei ceremonii 
desfăşurate la  Washington, 
în 1998, Nadia Comăneci a 
fost recompensată cu Pre-
miul „Flo Hyman” pentru 
merite deosebite în sport; 
în 1999, la Viena, a fost de-
clarată sportiva secolului 
al XX-lea; în ianuarie 2007, 
cotidianul „El Mundo De-
portivo“ a desemnat-o, de 
asemenea, sportiva secolu-
lui al XX-lea, în urma unui 
sondaj făcut în rândul a 
60.000 de iubitori ai aces-
tui sport.

În anul 2000, Nadiei 
Comăneci i-a fost acordat 
Ordinul Naţional „Steaua 
României”. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
„Zi, mămică, 
eşti virgin?!”
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19 3 17 5 14 4

super noroc 831214

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 570.531,60 -

II (5/6) REPORT 18.572,80 44.201,80

III (4/6) 74 250,98 -

Fond total de castiguri: 633.306,20 

lo joker

plus noroc 730505

31 15 38 32 44 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 23.772,96 19.709.768,50

II (5/5) REPORT 47.545,92 246.270,37

III (4/5+J) REPORT 76.073,47 76.073,47

IV (4/5) 16 2.377,29 -

V (3/5+J) 72 660,36 -

VI (3/5) 1.186 80,17 -

VII (2/5+J) 952 49,94 -

VIII (1/5+J) 5.683 17,56 -

Fond total de castiguri: 20.360.179,18 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

29 37 44 3 9 6

noroc 0132 940

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 167.926,56 1.689.080,41

II (5/6) 5 11.195,10 -

III (4/6) 230 243,37 -

IV (3/6) 4.284 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.929.551,45 
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A FURAT                      

O MAŞINĂ            

CA SĂ SE LAUDE
ISPRAVĂ. O adolescentă de 

16 ani din Galaţi a dat de necaz după 

ce i-a furat maşina tatălui ei, ca să 

iasă în oraş cu prietenii. > pag. 04

CE BENEFICII ARE 

ŢELINA PENTRU 

ORGANISM
LEGUME. Ţelina este 

folosită încă din perioada 

Antichităţii, fi ind o legumă larg 

răspândită în zona Mării Negre şi a 

Mediteranei. > pag. 10

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  30 aprilie - 5 mai 2018i

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

17 sâmbătă

30 aprilie - 5 mai 2018
17

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Creşte numărul elevilor 
care primesc 200 de euro

GUVERNUL A MAJORAT PRAGUL DE VENIT BRUT PE MEMBRU DE FAMILIE . FACILITĂŢI

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Subvenţia de 200 euro pentru 
cumpărarea unui calculator va 
putea fi  acordată unui număr mai 
mare de elevi şi studenţi, întrucât 
Guvernul a majorat de la 150, la 
250 lei, pragul de venit brut pe 
membru de familie, pentru cei 
care vor să benefi cieze de sub-
venţie. Plafonul de venit nu mai 
fusese actualizat din anul 2004. 
De asemenea, Guvernul a aprobat 
şi noul model al bonului valoric 
de care vor benefi cia elevii şi stu-
denţii din învăţământul de stat 

sau particular acreditat în vârstă 
de până la 26 de ani, care provin 
din familii cu venit brut lunar pe 
membru de familie de 250 de lei. 
Bonul reprezintă echivalentul în 
lei a sumei de 200 de euro şi e des-
tinat achiziţiei de calculatoare. 

 Bugetul alocat de Ministerul 
Educaţiei Naţionale pentru de-
rularea acestui program în 2018 
este de 12.328.000 lei pentru un 
număr estimat de 13.514 benefi -
ciari. În 2017 au fost aproximativ 
12.000 de benefi ciari, iar de la de-
butul programului, în cei 14 ani, 
au benefi ciat de acest sprijin peste 
297.000 de elevi şi studenţi. .

conferinţă
Păsările, subiect de basm,  legendă  şi superstiţii

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Vineri, 11 mai, începând cu ora 
12,00, în Sala Auditorium a Com-
plexului Muzeal de Ştiinţele Na-
turii „Răsvan Angheluţă” Galaţi, 
va avea loc conferinţa „Păsările în 
mitologie şi practicile rituale ro-
mâneşti”, susţinută de conf. univ. 
dr. Carmen Gache, cadru didactic 

al Facultăţii de Biologie, Universi-
tatea „Alexandru Ioan Cuza” Iaşi, 
specialist  în  domeniul ornitologi-
ei recunoscut la nivel naţional şi 
internațional. Invocate  şi  venerate, 
alungate sau persecutate, păsările 
au apărut în mitologia universală, 
în calendarele tradiţionale, practi-
cile rituale, fi ind subiect de basm 
şi legendă sau făcând obiectul a 
numeroase credinţe şi superstiţii. 

Păsărilor le-au fost atribuite capa-
cităţi supranaturale, având putere 
de creator sau de a se transforma 
în alte fi inţe, inclusiv în oameni, 
pot fi  mesageri între lumea vizibi-
lă şi cea mai puţin perceptibilă, în-
tre viaţă şi moarte. Evenimentul 
este adresat în principal elevilor 
de gimnaziu şi de liceu, dar şi pu-
blicului larg. Intrarea la conferin-
ţă este liberă. .

AR
H

IV
A 

V.
L.


	p01 8697
	p02 8697 focus
	p03 8697 eveniment
	p04 8697 eveniment
	p05 8697 la zi
	p06 8697 sport
	p07 8697 Sport
	p08 8697 actual
	p09 8697 pamflet
	p10 8697 medicina
	p11 8697 lumea
	p12 8697 MicaPub
	p13 8697 MicaPub
	p14 8697 MicaPub
	p15 8697 MicaPub
	p16 8697 MicaPub
	p17 8697 Agenda
	p18 8697 agenda
	p19 8697 magazin
	p20 8697 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




